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PARATHENIE

Metodologjia éshté pérgatitur né kuadér t& projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione
Komunitare t€ Ruajtjes s¢ Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare té
LévizAlbania, njé projekt i Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC).

Projekti synon t€ kontribuojé pér ndértimin ¢ njé qytetarie (1évizje komunitare) aktive, partnere
¢ njohur né procesin e geverisjes dhe zhvillimit t& qéndrueshém, né nivel lokal dhe kombétar;
t&€ nxisé rrjetézime kombétare dhe lokale aktive, fuqizimit té rolit t&€ Organizatave té€ Shoqérisé
Civile (OShC-ve) dhe partneritetin mes tyre pér ruajtjen ¢ natyrés dhe t& burimeve natyrore
lokale.

Njéherazi, té rris€ dhe pérmirésoj aftésité e OShC-ve né angazhimin qytetar/komunitar dhe
mediatik pér analizimin, monitorimin dhe zbatimin e kuadrit ligjor dhe politikave me g€llim
pérmirésimin e menaxhimit dhe ruajtjes sé burimeve natyrore, népé€rmjet aktiviteteve
advokuese/lobuese t€ OShC-ve, né luftén kundér korrupsionit dhe minimizimit t& ndikimeve
negative né keq menaxhimin e burimeve natyrore dhe zonave t€ mbrojtura mjedisore (ZMM),
duke pérdorur té drejtén pér informacion dhe pjesémarrje né procesin e vendimmartjes sé€
pérgjegjshme ¢é ndikon né miradministrimin dhe menaxhimin e burimeve natyrore lokale.

Po késhtu t€ inkurajojé bashképunimin midis OShC-ve dhe autoriteteve publike, komuniteteve
lokale, mediave pér bashképunimin dhe krijimin e partneritetit mes tyre, né programe pune
afatgjaté pér té siguruar pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore lokale.

Qéllimi kryesor i metodologjisé éshté té rrisé njohurité e OShC-ve né lidhje me hapat e
realizimit t€ mbikéqyrjes/vigjilencés (watch-dogging) mjedisore né praktiké dhe t& nxisé
bashképunimin e njé rrjetézimi jo formal, pér té€ realizuar vlerésimin dhe monitorimin e
problematikave mjedisore né nivel lokal.

Metodologjia u pérgatit pas njé procesi t€ gjeré konsultimesh té koordinuar nga INCA dhe
partnerét e projektit me organizatat lokale, institucioneve publike, pérfagésues t&€ bashkive,
biznesit, arsimit, eksperté té fushés, etj. Kjo qasje, me pjesémarrje té gjeré, mundésoi dhénien
e ndihmés konstruktive gjé qé ka kontribuar pérmes shfrytézimit t€ kéndvéshtrimeve té
ndryshme, pérmes njohurive dhe pérvojave té ndryshme né fushén e ruajtjes sé mjedisit, natyrés
dhe t& pérdorimit t& burimeve natyrore.

Metodologjia parashtron kuadrin dhe mjetet pér té bashkérenduar dhe mbéshtetur zbatimin e
duhur té tij dhe pér t&€ mbikéqyrur ecuriné e zbatimit té projektit dhe jo vetém, por edhe pér ta
pérdorur né veprimtarité ¢ OJF-ve né raste té tjera t& ngjashme, duke vendosur né gendér €
veprimtarive social-ekonomike vendore zhvillimin e géndrueshém, eficencén e burimeve
natyrore dhe mbrojtjen e natyrés, duke 1 transformuar kéto sfida né mundési pér komunitetin.

Kjo metodologji praktike ndihmon OShC-té né nismat ¢ tyre, qé t€ kené ndikim t& ashpér né
abuzimet specifike ndaj mjedisit dhe burimeve natyrore, nga organet kompetente té qeverisjes,
agjencité ligj zbatuese, biznesi dhe ¢do individi dhe se si duhet t&€ pérdorin mjete té
pérshtatshme pér pérfshirjen ¢ komunitetit dhe té paléve té interesit pér té reaguar ndaj tyre dhe
pér t’1 adresuar né organet pérgjegjése pér pérmirésimin ¢ gjendjes.



Njéherazi, pércakton kuadrin pér bashkérendimin, monitorimin dhe mbikéqyrjen e
problematikave mjedisore t€ identifikuara né bashkité pérkatése, ndérsa pérgjegjésia kryesore
pér ruajtjen e mjedisit dhe t€ burimeve natyrore u takon autoriteteve publike gendrore dhe
vendore si dhe me pérpjekjet e bashkérenduara té té gjithé aktoréve.

NEé kété kontekst OShC-té duhet té gjejné dhe t€ kérkojné bashképunimin e zyrtaréve kryesoré
dhe té agjencive publike, me ndikim, t€ cilét jan€ mbéshtetés pér kauzén g€ ndérmarrin. Pasi
trajtimi 1 joefikasitetit, paaftésisé ose korrupsionit ka té ngjaré t€ shkaktojé kundérveprime té
forta nga zyrtarét dhe strukturat pérdoruese qé kundérshtojné kété kauzé. Andaj, mbéshtetja e
tyre, shogéruar me reforma, éshté shpesh thelbésore nése masat e promovuara do té jené té
suksesshme.

Ndérkohé ndjekja né vijimési e programeve dhe masave t€ paracaktuara dhe gjaté zbatimit té
tyre, &shté thelbésore pér t€ arritur njé ndikim t&€ géndrueshém. Veprimet e njéhershme mund
t& jené shumé efektive, por pér t€ arritur njé ndryshim té géndrueshém né kulturén burokratike
dhe sjelljen pérkatése t&€ strukturave dhe zyrtaréve publiké duhet edhe njé pérpjekje e
géndrueshme, duke pérfshiré ngritjen t&é kapaciteteve, t& advokimit pér aksione komunitare dhe
reagimit t€ OShC-ve dhe rrjetézimeve lokale, pér ruajtjen e mjedisit dhe t€ burimeve natyrore.

Menaxhimi 1 géndrueshém i burimeve natyrore, né vendin tone, ende nuk &shté 1 integruar si
duhet né politikat kombétare dhe veganérisht né ato lokale. Mos pérfshirja e komunitetit dhe
OShC-ve né vendimmarrjet lokale vjen pérgjithésisht si rrjedhojé ¢ kapaciteteve té uléta dhe
mungesés se njohurive né grupet ¢ komunitetit lokal dhe mungesés se koordinimit mes OShC-
ve e rrjetézimeve qé i pérfagésojné.

Né kété kontekst disa OShC po 1 adresojné ¢Eshtjet e ruajtjes sé natyrés dhe t€ burimeve
natyrore pérmes projekteve dhe programeve, té cilat jané béré pjes¢ e punés sé tyre, duke
pérfshiré mbikéqyrjen né t€ gjitha planet e tyre strategjike. Né thelb pérdorimi strategjik éshté
pér t& ndikuar né politikat e fushés sé ruajtjes t&€ natyrés dhe njé pérpjekje pér té pérmirésuar
cilésiné e jetés s¢ komuniteteve.

Shpesh politikat lokale e kombétare, pér té¢ mbrojtur natyrén dhe burimet e saja, mungojné,
jané joefektive ose nuk zbatohen. Né kété kuadér mbikéqyrja éshté procesi 1 géllimshém i
ndikimit té atyre, t€ cilét marrin vendime pér zhvillimin, ndryshimin dhe zbatimin e politikave,
né kété drejtim:

e Mbikéqyrja ¢ OShC-ve, né rastin toné, fokusohet né ¢éshtjen e miréqeverisjes sé
mjedisit, natyrés, ZMM-ve dhe té pérdorimit t¢ balancuar té burimeve natyrore.

¢ Roli1OShC-ve gshté t& lehtésojé ose té krijoj€ ura mes komuniteteve dhe institucioneve
lokale, geverisé gendrore, parlamentit, etj, t€ qasjes sé€ njé mbledhési pér promovimin
e dialogut qé rezulton n€ p&rmirésimin e politikave dhe té legjislacionit pro natyrés.

e Pér OShC-té, mbikéqyrja éshté mjeti me t€ cilin duhet t€ ndikojné vendimmarrésit,
ndérsa politika éshté pérmbajtja, até qé duam t& ndryshojmé.

Njéherazi, komunitetet lokale nuk jané t€ miré informuar mbi mundésité e pérdorimit té
géndrueshém té burimeve natyrore, si potenciale pér zhvillimin dhe mirégenien e tyre.
Aktualisht, kjo situaté pengon zbatimin efektiv t€ politikave lokale t€ ruajtjes s€ mjedisit dhe
natyrés, duke sjellé menaxhim jo té miré té€ burimeve natyrore.



Fugqizimi i zerit qytetar, pérmes rrjetézimit t€ OShC-ve lokale dhe kombétare, mbetet njé nga
sfidat pér pérmirésimin e demokracisé s€ brishté dhe zhvillimin e géndrueshém lokal e
kombétar. Kjo nismé do té forcojé legjitimitetin e rrjeteve lokale dhe zgjerojé hapésirén
ndérvepruese té tyre, né veprime konkrete mbi ¢éshtje té zhvillimit t€ géndrueshém té burimeve
natyrore me réndési pér komunitetet qé ata pérfaqésojné né bashkité e pérzgjedhura.

Bashkia Lezhé, éshté pérzgjedhur pér arsyen se pjesé e territorit t€ saj éshté dhe Rezervati i
Natyror 1 Menaxhuar/Park Natyror “Kune-Vain-Tale”, i cili pérballet me dukurité e erozionet
detar, ndryshimeve klimatike, humbjen e habitateve dhe pranin€ e madhe e té larmishme té
ndotjes etj. Lezha pérfagé€son njé komunitet aktiv t€ OShC, me vullnetin e miré pér
bashképunim, por me dobési né vazhdimésiné dhe qéndrueshmériné e rrjetézimeve.
Organizata lokale “Klubi EKologjik Lezhé” (KEL) drejton njé rrjet lokal me fokus
mbrojtjen e ckosistemit “Kune-Vain-Tale”. Forcimi i kétij rrjeti mbetet njé nevojé né
vazhdimési me géllim rritjen e aktivizimit né adresimin e ¢éshtjeve mjedisore, prané
institucioneve pérgjegjése.

Bashkia Divjaké, mbulon territorin ¢ parkut kombétar “Divjaké-Karavasta” njé nga ZMM mé
t& réndésishme né Shqipéri. Parku pérballet me démtime, degradime, copézim té habitateve
dhe peizazhit né njé masé t& konsiderueshme. Nevoja pér njé bashképunim mé t& miré ndér-
institucional né nivel lokal dhe nxitja e njé geverisjeje gjithépérfshirése mbetet njé
problematiké q& kérkon zgjidhje. Aktivizimi civil prané késaj bashkie &éshté 1 dobét, 1 pakté né
numér dhe shpesh heré 1 paorganizuar. Organizata lokale “Horizont EU”, me gendér né
Lushnjé, &shté nxitur né krijimi 1 njé rrjeti t& OJF-ve (bashkia Divjaké dhe Lushnjé). OJF-t&
lokale ashtu edhe rrjeti pérballen me problematika t€ vazhdueshme organizative dhe financiare,
duke ndikuar edhe né aktivizimin e tyre si pérfagésues t€ komunitetit lokal. Kjo iniciativé do
t&€ synojé mbéshtetjen e métejshme pér fugizimin e tyre si dhe pér rritjen e pjesémarrjes né kété
rrjet veganérisht té rinjté dhe graté fermere t¢€ bashkisé Divjaké.

Bashkia Has, pérfagéson njé territor t& pasur si me vlera té peizazhit dhe biodiversitetit malor
dhe ligenor, ashtu edhe té pasurive natyrore qé kérkojné njé¢ menaxhim dhe shfrytézim té
géndrueshém té tyre. Problematikat q¢ hasen jané: démtime t& peizazhit pér shkak té minierave
dhe gérmimeve, ndotje t€ ckosistemeve tokésore dhe ujore nga mbetjet urbane dhe rurale,
aktivizim civil i brishté dhe jo i organizuar. Organizata lokale “P&r mbrojtjen e mjedisit dhe
zhvillimin e Turizmit” ka béré disa pérpjekje pér krijimin e grupimeve t&¢ OJF-ve lokale, té
cilat kané gené aktive me kohé té pjesshme (pér sa kohé ka pasur mbéshtetje financiare).
Népérmjet késaj iniciative synohet rrjetézimi 1 organizatave dhe grupeve formale té interesit
me fokus mbrojtjen ¢ mjedisit/burimeve natyrore né territorin ¢ bashkisé.

Né kuadér té projektit tashmé jané formésuar tri rrjete lokale t&€ OShC-ve, qé do t&€ ndérmarrin
vlerésimin ¢ problematikave lokale dhe prioritizimin ¢ tyre, me fokus si ruhen dhe pérdoren
burimet natyrore, pajtueshmériné e transparencés, informimit dhe pjesémarrjes publike né
vendim-marrjen e pushtetit vendor né kété kuadér, duke pérdorur mjetin e mbikéqyrjes (watch-
dog).

Vlerésimi do té realizohet duke u mbéshtetur tek modelet e parapara né kété€ metodologji dhe
mbi kété bazg, rrjetet lokale do té ndértojné programe vlerésimi/monitorimi (watch-dog) dhe
pas prioritizimit t€ problematikave kryesore té identifikuara, si mé t&€ nevojshme pér t’'u
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adresuar, do té ndértojné edhe strategjiné e advokimit, t€ cilén do synojné ta zbatojné né
vazhdimeési.

Té gjitha organizatat partnere t€ rrjetit edhe pse kané njohuri dhe zhvilluar aktivitete né
mbrojtje té ¢E€shtjeve mjedisore, jané té€ painformuara dhe nuk kané dijet e duhura pér
mbikéqyrjen/vézhgimin mjedisore (né kuptimin e gjeré té termit watch-dogging), me
procedurat formale dhe aq strikte né ruajtjen e profesionalizmit gjaté procesit t& mbikéqyrjes
s€ vérteté mjedisore.

Pérdoruesit ¢ késaj metodologji duhet té kuptojné se nuk &shté vetém njé metodologji
vlerésimi, por i njohurive t€ mbikéqyrésve/qeneve roje, dhe se si duhet béré vézhgimi mjedisor
né té gjitha rrethanat e mundshme, né nivel komuniteti (vendor apo kombétar), etj., pér té
mbikéqyré digka me interes publik. Né kété kontekst, mbikéqyrja u referohet mbrojtjes sé OJF-
ve kryesore dhe rrjetézimeve lokale t& tyre, komunitetit q& preken ose vuajné problematikat né
lidhje me interesat e tyre jetike, t& mos cenimit dhe mospérdorimit né ményré efikase t€ mjedisit
dhe burimeve natyrore.

Gjithashtu, metodologjia, ndihmon se si duhet t'1 adresoni sfidat me té cilat do té pérballeni né
kérkimin ¢ ndryshimeve q¢ déshironi; né rritjen ¢ pjesémarrjes né¢ forume t€ ndryshme
vendimmarrése apo késhillimore, duke synuar pérmirésimin ¢ vendimmarrjes lokale pér
pérdorimin ¢ burimeve natyrore mbéshtetur né planct vendore té zhvillimit; rritjen e
ndérgjegjésimit mbi réndésiné e pérdorimit t&¢ qéndrueshém té burimeve natyrore dhe
pércaktimi mé i miré i rolit t& gjithé aktoréve né nivel vendor né procesin e hartimit dhe zbatimit
t& planeve vendore t&é mjedisit.

Pérmes késaj metodologji tregojmé se sa 1 réndésishém &shté bashképunimi, shkémbimi 1
informacionit lokal dhe debati kritik me qéllim pérmirésimin e transparencés, llogaridhénies,
pjesémarrjes né vendimmarrje, t€ procesit t€ informimit, té efektivitetit né¢ zbatimin e
programeve ¢ kuadrit ligjor, t€ pérfshirjes komunitare/qytetare né luftén kundér korrupsionit si
dhe rritjes sé njohurive t&é publikut mbi vlerat e natyrés dhe réndésiné e njé menaxhimi té
géndrueshém té burimeve natyrore, me mbéshtetjen ¢ mediave.

Né kété kuadér sfida pér mbikéqyrésit éshté vézhgimi, hetimi, analizimi, denoncimi dhe lufta
kundér korrupsionit si dhe arritja e njé ekuilibér mes raportimit pér punén e miré qé béhet né
nivel vendi dhe raportimit pér disa nga ato gé nuk kané funksionuar ose nuk funksionojné€ miré.

Népérmjet metodologjisé 1 jepet publikut dhe OShC-ve mjetet € nevojshme pér t€ raportuar né
ményrén e duhur pér problematikat dhe shqetésimet qé adresojné apo ndikojné njé individ,
grup, apo OShC-t€, etj, duke vlerésuar e monitoruar aktivitetet né emér té€ publikut, pér té
siguruar g€ njésia ekonomike, biznesi, pérdoruesit e pérfituesit apo/dhe strukturat publike, té
mos sillet né ményré té paligishme apo joetike, ndaj shqgetésimeve dhe reagimeve té
komunitetit.

Njéherazi, komunitetet/publiku, por edhe punonjésit publik, mediat dhe bizneset do t& njohin
mé miré se si punojné OShC-té, nga té cilét pérfagésohet dhe do té mésojé rrugét se si veté
gytetarét mund t€ mbledhin informacionin, té jené aktivé né vendimmarrje apo dhe té
organizohen pér té advokuar e lobuar pér njé ¢éshtje t& caktuara.



Pra, metodologjia éshté zhvilluar duke marré parasysh realitetin e bashkive né fjalé. Né kété
ményré si njé mjet i dobishém pér vézhguesit g€ déshirojné té hetojné, analizojné, vlerésojné,
ndértojné njohuri dhe edukojné té tjerét mbi sukseset, sfidat dhe mésime t€ zbatueshme pér
aktivitetet e tjera, synon té€ ndryshojé praktikat negative té cilat démtojné gjendjen e mjedisit
dhe té burimeve natyrore né nivel lokal.



HYRJE.

Mbikéqyrja/Vézhgimi (wachdogging) mund t&é konsiderohet si njé evoluim 1 termit “gen roje”
(watchdog) 1 cili, sipas fjalorit té gjuhés angleze, pérkufizohet si “nj¢ gen & mbahet pér té
ruajtur pronén”. Mé voné ky term ka marré edhe kuptime té tjera sikundér éshté ai 1 “njé person
ose grup personash gé vepron si njé mbrojtés apo kujdestar kundér praktikave jo efikase, té
paligjshme, etj.”” apo si folje “t€ zhbirilosh me kujdes, aq sa t& identifikosh sjellje jo t& ligjshme
ose jo etike. Fjaloré té tjeré mund ta pérkufizojné njé person vigjilues si “dikush qé ruan kundér
humbjes, vjedhjes, apo praktikave té padéshiruara”.

Mbikéqyrja (Vézhgimi) béhet e réndésishme né kontekstin shogéror kryesisht né rastet kur ka
nj¢ mungesé t& dukshme vullneti nga qeveria pér té zbatuar njé grup ligjesh apo legjislacionin
ckzistues né ¢do nivel apo né rastet ¢ mos zbatimit té standardeve t¢é veprimtarisé nga njé
subjekt i caktuar, t& cilat ndikojné drejtpérdrejté né cilésiné e jetés sé komuniteteve apo dhe né
ckzistencén ¢ burimeve natyrore.

E théné kjo, mbikéqyrja/vézhgimi, me fjalé té€ thjeshta, ka dy elementé té réndésishém né
procesin e saj sikundér jané: 1) praktika e “zhbirilimit™ dhe 2) kérkesa e llogarisé qé qytetarét
i drejtojné qeverisé dhe biznesit, té cilét me veprimtariné e tyre kané ndikim mbi jetén
shogérore, politike dhe mjedisin. Kéta elementé 1 japin veprimtarisé mbikéqyrése njé mjet qé
zakonisht ndérmerret nga individ€, por né rastin toné nga OShC-té, t€ cilat quhen organizata
mbikéqyrése.

Mbikéqyrja nuk €shté e re. Shfaqja e organizatave mbikéqyrése, si¢ ekzistojné sot, éshté e
rrénjosur thellé né zhvillimin e shogérisé civile, né vendet e industrializuara, g€ nga vitet 1960.
Ideja se t€ gjitha institucionet geveritare, duhet t€ vézhgohen, éshté rrjedhojé e t€ menduarit
demokratik né shoqérité e hapura.

Qytetarét e liré kané t€ drejté t& diné se ¢faré po ndodh né vendet e tyre, veganérisht né lidhje
me ¢éshtjet publike dhe g€ kané ndikim té drejtpérdrejté tek ata. Pértej késaj, ka té béjé me
déshirén pér té€ treguar historiné, pér t€ ndryshuar digka, pér t€ ndaluar digka ose pér té béré
dicka qé nuk éshté kryer.

Organizatat vézhguese zakonisht jané€ grupe jofitimprurése, té cilét e shikojné rolin e tyre si
monitorues kritik t& aktiviteteve té qeverisé, biznesit ose t& agjencive té tjera dhe nxisin
publikun pér reagime, kur identifikojné veprimtari qé shkojné ndesh me interesat e tij.

Mbikéqyrésit mund té shqgetésohen nga ¢do gjé, duke filluar nga veprimtaria ¢ nj& individi deri
tek politikat e geverisjes vendore dhe kombétare. Ata mbikéqyrin/hetojné njé ¢éshtje ose disa;
shqetésimet té cilat mund t€ jené lokale a kombétare ose t& dyja bashké.

N¢& thelb, mbikéqyrja éshté ushtrimi i presionit nga ana e qytetaréve pérballé pushtetit té
geverisjes. Mbikéqyrja &shté njé mjet pér pjesémarrjen reale t€ komuniteteve né
vendimmarrjet lokale apo/dhe nga organe t€ tjera. N¢é t€ njéjtén kohé, duhet té shkojé pértej
angazhimit t€ komuniteteve pér t& pérfshiré qytetarét dhe jo-qytetarét. Né kété rast duhet té
konsiderohet si: Akti 1 dhénies sé mbéshtetjes pér njé politiké dhe bindjen e atyre g€ kané
kompetenca e pérgjegjési pér té vepruar né mbéshtetje té politikés, né nivel lokal dhe kombétar.



Kur flasim pér mbikéqyrje dhe vézhgues mjedisoré nuk nénkuptojmé njé proces té ndryshém
me pérkufizime dhe parimet e tjera. Pércaktori “mjedisor” vetém specifikon fushén e
veprimtarisé mbikéqyrése. Né kété rast vigjiluesit ndjekin politikat dhe legjislacionin mjedisor,
ndikimin né mjedis dhe té veprimtarive t€ subjekteve té ndryshme etj.

Mbikéqyrés lokal 1 referohet kujtdo né nivel komuniteti qé déshiron t€ mbikéqyré dicka me
interes publik, pér t&€ vézhguar, monitoruar, vlerésuar, zbuluar, hetuar, analizuar dhe raportuar,
né ményrén e duhur, veprimtarité dhe sjelljet e padéshiruara t€ geverisjes vendore, aktet ose
problemet e paligjshme, si dhe duke siguruar qé té mos abuzojné me pozitat e tyre privilegje
né kurriz t€ komunitetit.

Neé kété kuptim, sfida pér mbikéqyrésit éshté t€ arrijné nj& ekuilibér midis raportimit pér punén
e miré qé po béhet né nivel vendor dhe raportimit pér disa nga ato q¢ nuk kang funksionuar ose
nuk funksionojné miré.

Jané té shumté faktorét qé ndikojné né pérkeqésimin e situatés mjedisore né vendin toné,
analiza e té ciléve do t€ kérkonte njé raportim té pércaktuar, megjithaté vlen té pérmendet se
mungesa ¢ organizimit t€ géndrueshém té¢ OShC-ve né aktivitete mbikéqyrése luan rolin e saj
t& patjetérsueshém.

Komuniteti i Organizatave Mjedisore t€ Shogérisé Civile (OMShC-ve) né Shqipéri, fillesat e
aktivizimit 1 ka n€ vitet 1990 (Krijimi i organizatés PPNEA), té nxitur nga problematikat
mjedisore t€ shumta, t€ njé vendi né€ zhvillim, por edhe nga interesi dhe mbéshtetja e
institucioneve dhe shoqatave jogeveritare t€ huaja, donatoréve té ndryshém etj. Shumé
organizata n€ vend filluan t€ konsolidohen dhe t€ jené té pranishme dhe aktive né problematikat
mjedisore t€ vendit me mekanizma transparent dhe t€ paanshém, por sérish, kjo nuk ka
ndryshuar dukshém mjedisin shqiptar.

Fillimet ¢ para t& vigjilencés s¢é miréfillté mjedisore né Shqipéri (nése mund té quhet e tillé,,
pasi kryesisht ka gené€ njé reagim 1 OJF-ve dhe 1 komunitetit, pa njé strategji t&€ miré hartuar si
dhe e mungesés sé njohurive pér watch-doggin) kané¢ ndodhur me rastin ¢ TEC (Vloré) né
viteve 2002-2006 dhe krijimi i “Aleanca pér mbrojtjen e Vlorés”. Né até kohé ende nuk ishte
konsoliduar legjislacioni mjedisor i t€ drejtave t€ publikut pér informim dhe pjesémarrje né
vendimmarrje, ndérkohé ishte ratifikuar Konventén e Aarhus-it, e cila u pérdor nga protestuesit.
Motoja e aleancés ishte se me ndértimin e TEC-it, Vlora do t€ kthehej n€ njé qytet nafte, ku
béhet fjalé pér industri nafte, energjia éshté né shérbim té naftés dhe se pér kété projekt nuk
jané pyetur gytetarét vlonjaté. Fakti éshté se ky projekt ishte njé déshtim i kushtueshém i
financuar nga Banka Botérore. Por, kjo 1évizje, ndonése jo mir€ e organizuar dhe né mungesé
té nj€ platforme, térhoqi vémendjen e publikut dhe té€ geverisé si dhe krijoj njé mendési té re
pér protestat mbaré€ publike dhe riorganizimin e tyre.

Po késhtu, “Aleanca Kundér Importit té Plehrave” (AKIP), pérbéhej nga njé grup
intelektualésh, shogatash nga shoqéria civile si dhe njé numér i konsiderueshém qytetarésh.
Qéllimi késaj aleance ishte ndalimi importit t€ plehrave né Shqipéri, duke kérkuar edhe
rishikim e disa neneve t€ ligjit pér menaxhimin e mbetjeve té integruara. Shqetésimi i aleancés
ishte se lejimi 1 kétyre importeve bie ndesh me strategjiné kombétare pér zhvillim té
géndrueshém, shpesh flitet edhe pér zhvillim té turizmit nga geverité tona dhe ligje té tilla bien
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ndesh me kéto objektiva g€ jané shpallur strategjike dhe kombétare nga veté geverité qé i
miratojné kéto ligje. Si rrjedhoj€ e njé proteste masive té késaj 1€vizjeje né Tiran€, Vloré,
Elbasan etj, geveria anuloi importin e tyre.

Né Shqipéri, gjaté késaj periudhe 30-vjegare, nga shumé grupime dhe OShC jané ndérmarré
veprime konkrete dhe t€ rritjes s€ pérgjegjésisé pér mbrojtjen e natyrés, t€ burimeve dhe té
peizazhit natyror. Rasti 1 “Grupimit té mbrojmé lumenjté” prej kohésh ka ngritur zérin pér
t€ mbrojtur dhe shfrytézuar n€ ményré t€ géndrueshme burimet ujore t€ vendit dhe kryesisht
ato té lumenjve. Jemi déshmitar té njé sulmi t€ pa precedent qé€ i éshté béré rrjetit hidrik té
vendit, ku jané dhéné mbi 540 leje shfrytézimi pér ndértimin e hidrocentraleve, me njé pérfitim
tepér minimal energjetik, né raport me démin mjedisor g€ ato shkaktojné.

Protesta t&¢ fuqishme jané béré pér Vjosén, Langaricén, Ben¢én, Pogemin, Valbonén,
Shebenikun, Lumén, Korabin, Cemin, Shalén, Shkumbinin, Devolli, Osumin, etj., etj.

Kundérshti ndaj HEC-ve kané edhe banorét, t€ cilét thoné se projektet nuk jané konsultuar me
komunitetin dhe rrezikojné t& ardhurat e tyre t€ bazuara tek turizmi malor. Né kéto protesta
jané bashkuar edhe aktivisté mjedisoré, personalitete té t& gjitha fushave, shqiptaré qé kané
emigruar dhe turisté e agjenci turistike nga mbaré bota, qé e kané futur udhétimin né ZMM si
njé prej destinacioneve té tyre kryesore.

Pérpjekjet e kétij grupimi, ndér € tjera, u pérqendruar edhe né informimin ¢ komuniteteve
lokale dhe organeve vendore mbi vlerat dhe risqet potenciale t€ ndértimit t€ hidrocentraleve,
duke publikuar udhézues pér investitorét dhe institucionet shtetérore, duke kryer studime me
karakter lokal e kombétar, zbatuar miniprojekte pér ndérgjegjésimin e komuniteteve lokale, por
edhe duke kérkuar né forma dhe ményra té ndryshme reagimin e organeve shtetérore.

OShC-t& apo/dhe OJF-té ¢ vogla mundohen té jené aktive né komunitetin ¢ tyre, ndérmarrin
nisma t¢ pérbashkéta me partnerét lokalé; jané ende jo té konsoliduara miré, por béhen mé
aktivet kur krijojné rrjetézim apo koalicione me partneré t€ besueshém. Kéto OShC cojné
pérpara ¢éshtjet lokale dhe kombétare, sipas prioriteteve, pérmes rrjetézimit dhe veprimeve té
pérbashkéta.

Rrjetet e formésuar, konisderohen si njé formé organizimi 1 géndrueshém, por ende nuk jané
praktik€ e punés s€ organizatave mjedisore n€ vend, pasi lidhen kryesisht edhe me mbéshtetjen
financiare.

Rrjetet tematike adresojné né ményré profesionale politikat mjedisore dhe njihen si aktoré t&
réndésishém nga ana e autoriteteve shtetérore. Késisoj né vitin 2013, me mbéshtetje t& REC,
né kuadér té programit SENiOR-A (Mbéshtetje pér Organizatat Mjedisore t€ Shoqérisé Civile
né Shqipéri), financuar nga Qeveria Suedeze, Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri
(INCA) dhe 8 shoqatat: “Forumi i Ligenit té€ Shkodrés”, “Mbrojtja e Mjedisit dhe Zhvillimi i
Turizmi”-Kukés, “Miqgésia-Uléz”, “PSEDA-ILIRIA”-Tirané, “Qendra Adriatiku (me pas Flag
Pine)”-Vloré, “Mjedisore Zagoria”-Gjirokastér dhe “Green&Clean”-Korgé, krijuan “Rrjetin
pér Mbrojtjen e Natyrés” (RrMN).
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Qéllimi 1 kryesor 1 kétij grupimi ishte:

= Forcimi i rolit t& organizatave mjedisore t€ shogérisé civile pér ruajtjen e natyrés dhe
rritjen e Kontributit lokal né ruajtjen e zonave té€ mbrojtura dhe ekosistemeve t& ujérave
té émbla e habitateve detare;

» Forcimi i bashképunimit midis organizatave té rrjetit;

= Zhvillimi i iniciativave té géndrueshme dhe ményrave té reja pér promovimin e vlerave
lokale t€ zonave t€ mbrojtura dhe habitateve ujore.

Krijimi 1 kétij rrjetézimi, ishte njé eksperiencé e vlefshme dhe e ¢gmuar, jo vetém pér anétarét e
rrjetit, por edhe pér INCA. Pérvoja shumé dimensionale cilésohet né rritjen e kapaciteteve
brenda stafit t&¢ INCA, shkémbimin e eksperiencave midis partneréve, por mbi té gjitha veprimi,
drejtimi 1 nj€ rrjeti né nivel lokal dhe kombétar, krijimi 1 produkteve dhe gjurméve t& vlefshme
ishin eksperienca mé réndésishme.

E vecanté e kétij grupimi ka gené ményra e komunikimit dhe e marrédhénieve té ndérsjella pér
realizimin e programit t&€ pérgjithshém, bazuar edhe né pérvojén e bashképunimeve gjaté viteve
t& méparshme, duke krijuar lidhje me organizata té tjera lokale né vend dhe né kufitare me
Shqipériné. Népérmjet tyre jané duke krijuar bashképunime t€ reja dhe njékohésisht éshté
forcuar veprimin né nivel lokal, por jo plotésisht sipas njohurive té watch-doggin.

Koncepti 1 organizimit né rrjet vazhdon té ngelet njé mundési shumé e miré, pér t& vijuar
pérvojén e vlefshme dhe frytdhénése té veprimit né nivel kombétar dhe lokal, por gé kérkon
njé mentalitet krejt t€ ri, pra pérfshirjen dhe t€ mjetit t€ mbikéqyrjes sé mjedisit dhe té burimeve
natyrore, t€ siguruar pérmes zbatimit t€ projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione
Komunitare t&€ Ruajtjes sé Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare té
LévizAlbania, njé projekt i Agjencisé zvicerane pér zhvillim dhe bashképunim (SDC).

Tashmé, krahas forcimit mé tej t& kapaciteteve té organizatave t& shoqérisé civile (pjesétare té
rrjetit), kérkohet g€ ato té jené t€ afta té luajné rolin e katalizatorit, pér t€ garantuar pjesémarrjen
sa mé t&€ gjeré proaktive t€ komuniteteve lokale si né vendimmarrje ashtu dhe né ndarjen e
pérfitimeve qé vijné nga menaxhimi i géndrueshém i1 burimeve natyrore, duke kontribuar
njéherazi né ruajtjen dhe promovimin e vlerave t€ larta té biodiversitetit qé karakterizojné
natyrén shqiptare.

Gjaté késaj periudhe u krijuan dhe funksionuan edhe rrjetet pér tematikat:

1. “Pérmirésimi i ofrimit t& shérbimeve mjedisore népérmjet “Teknikave té€ Vézhguesve
t& Trajnuar”, me 7 organizata pjesémarrése;

2. “Informim - Komunikimi mbi politikat mjedisore pér zhvillim té géndrueshém, me
fokus té veganté menaxhimin e mbetjeve urbane”, me 7 organizata pjesémarrése;

3. “Sé bashku njé sy pér mjedisin”, me 7 organizata pjesémarrése.

Né vitin 2019, INCA zhvilloj projektin “Fuqizimi i Organizatave Mjedisore té Shoqérisé
Civile, pér té promovuar mbrojtjen e natyrés né Shqipéri”’, me ndihmén financiare té
Bashkimit Evropian (BE), népérmjet programit “Mbéshtetje pér kapacitet e Shoqérisé Civile™.

Projekti pérmirésoj dhe fuqizoj aftésité, potencialin dhe rolin aktiv t& OShC-ve ¢ ¢ partneréve
né analizén, monitorimin dhe advokimin e politikave dhe t€ zbatimit té ligjshmérisé me qéllim

12



pérmirésimin ¢ mbrojtjes sé natyrés dhe rritjen e ndikimit t€ OShC-ve, né luftén kundér
korrupsionit dhe minimizimin e ndikimeve negative né menaxhimin e burimeve natyrore dhe
Zonave t€ Mbrojtura Mjedisore (ZMM); té€ inkurajojé bashképunimin ndérmjet OShC-ve dhe
autoriteteve publike, komuniteteve lokale, mediave dhe té nxis€ rrjetézimin apo ndértimin e
partneriteteve mes tyre.

Njéherazi u krijua dhe rrjeti kombétar “Té Advokojmé pér Ruajtjen dhe Promovimin ¢
Natyrés Shqiptare”, me 4 OJF-t partnere: Horizont EU-Divjaké, PPNE-Vloré, KEL-Lezhé
dhe Agri-En-Librazhd, duke pérfshire 15 OJF lokale. Népérmjet kétyre grupimeve u synua té
arrihet qé¢ OShC-t€ té forcojné njohurité, aftésité dhe kapacitetet e tyre pér t'u angazhuar né
advokim-lobim dhe né proceset vendimmarrése me njé pjesémarrje gjithépérfshirése, efektive
dhe t€ barabarté té t€ OShC-ve dhe aktoréve t€ tjeré kryesoré joqeveritaré, pér ruajtjen dhe
menaxhimin e zonave t&€ mbrojtura, duke pérmirésuar aftésité e tyre organizative dhe
rrjetézuese.

Né kuadér t& kétij projekti INCA synoj dhe krijoj “Forumi lokal mjedisor”, pér t& ngritur
rrjetin e késhilltaréve lokal, pér njé gasje mé t& miré€ té ruajtjes s¢ natyrés, pérmirésimin e
menaxhimit t€ ZMM dhe t¢ miré pérdorimit t&€ burimeve natyrore; pér identifikimin e
mangésive dhe té ndikimeve negative, t€ informimit t€ publikut si dhe t& rritjes sé reagimit t&
tyre ndaj strukturave shtetérore, gendrore e lokale, pérgjegjése pér gjendjen e krijuar. Forumi
shérbeu si njé strukture lokale profesionale ¢ gatshme pér té€ marré pjesé né proceset advokuese
dhe késhilluese prané strukturave vendore pérgjegjése pér ruajtjen e natyrés dhe menaxhimin
¢ burimeve natyrore.

Né zbatim té projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione Komunitare té Ruajtjes sé
Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare té LévizAlbania, njé projekt i
Agjencisé zvicerane pér zhvillim dhe bashképunim (SDC), krahas forcimit té rrjeteve té
krijuara mé paré né Divjaké dhe Lezhé, u shtua dhe rrjeti 1 Hasit.

Organizatat partnere, pérfaqésojné organizata mjedisore té cilat veprojné né nivel lokal dhe
ndikojné me politikat dhe aktivitetet ¢ tyre né nivel kombétar. Sukseset ¢ deri tanishme né
dukje nuk jané t€ vogla, por arritjet e vérteta lidhen me forcimin e zérit qytetar dhe nxitjen e
institucioneve geverisése pér zbatueshmériné e ligjit.

Veprimeve konkrete pér mbrojtjen e natyrés dhe t€ burimeve natyrore jané ndérmarré dhe nga
koalicioni “Stop Urbanizimit té Parkut Kombétar “Divjaké-Karavasta” prej 25 OJF,
kombétare e lokale, pér mbrojtjen e PK “Divjaké-Karavsta”, t& cilét reaguar dhe kané béré
publik shqetésimin e tyre mbi ndérhyrjen jashté ¢do kriteri mjedisor né parkun kombétar dhe
pezullim té€ procesit t€ miratimit t€ projektit “Divjaka Resort Albania™.

Protesta e Zagorisé nuk ishte vetém reagim i shumé shogatave dhe “Forumi pér Mbrojtjen e
Trashégimisé Kulturore”, por kryesisht shqetésim dhe kundérshti e shumé banoréve té
zonave t€ luginés sé Vjosés, kundér kompanisé Shell dhe qeveris€ shqiptare, q€ t€ mos kryejné
gérmime pér t€ verifikuar nése ka burime hidrokarburesh, dhe kérkojné qé t€ sakt€sojné se nuk
do t€ lejohet t&€ preket parku i Zagorisé.

Njé grupim i OShC-ve lokale dhe kombétare kané béré dhe po béjné reagime pér ndértimin e
aeroportit t¢ Nartés, qé do té shoqérohet edhe me ndértimin e infrastrukturés shtesé, duke
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pérfshiré hotele dhe resorte, zona rezidenciale dhe hapésira sportive, do té tjetérsojé njé
sipérfage té konsiderueshme brenda zonés sé€ mbrojtur dhe pashmangshmérisht, do té
shkatérrojé njé séré habitatesh natyrore.

Grupimi mendon dhe argumenton shkencérisht se kércénohet né térési integriteti ekologjik, jo
vetém 1 Zonés sé Mbrojtur Vjosé-Narté, por i gjithé ekosistemit ligatinor Shkumbin-Seman-
Vjosé, deri né veri té qytetit t€ Vlorés. Njéherazi investimi né fjalé, bie né kundérshtim me
legjislacionin kombétar dhe ndérkombétar pér ruajtjen e natyrés.

Po ashtu, grupimi 1 kérkon qgeverisé shqiptare se duhet té tregojné kujdes t& veganté né té gjithé
sektorin e investimeve strategjike, né ményré qé kéto té fundit, t€ jené né pajtim t& ploté jo
vetém me kuadrin ligjor vendas, por edhe me detyrimet qé burojné nga Marréveshja e
Stabilizim Asociimit, n& ményré q¢ t€¢ mos pengohet apo vonohet integrimi 1 vendit né
Bashkimin Evropian.

Shqipéria po hyn né njé fazé té réndésishme pér pérgatitjen pér negociatat e integrimit né BE.
Roli 1 shogérisé civile konsiderohet thelbésore dhe e pashmangshme pér té gjithé procesin, jo
vetém né mbéshtetjen e tij, por edhe né pércjelljen e mesazheve té duhura pér publikun e gjeré,
d.m.th. burimet e shoqérisé civile dhe monitorojné até nga perspektiva e rolit té€ shoqgérisé civile.

Shqipéria po pérparon drejt pérmbushjes s€ kushteve pér t€ nisur procesin e negociatave me
BE-né. Eshté e ditur dhe pranuar qé Kapitulli 27: “Mjedisi dhe Ndryshimet Klimatike” éshté
nj¢ nga kapitujt mé kompleksé, ku aktoré té€ ndryshém té shoqérisé duhet té pérfshihen dhe té
kontribuojné.

Partnerét kryesoré té grupimit GREEN 27+ jané: Qendra Burimore ¢ Mjedisit (REC Shqipéri),
Qendra Mjedisore pér Zhvillim, Edukim dhe Rrjetézim (Qendra EDEN), Instituti pér Ruajtjen
¢ Natyrés né Shqipéri (INCA) dhe Instituti 1 Kérkimeve Urbane (URI), té cilét u angazhuan
dhe zhvilluan njé program mbéshtetjeje dhe rritje kapacitetesh pér shoqériné civile, duke
synuar pérmirésimin e procesit t€ integrimit t€ Shqipérisé né BE, duke nxitur dialogun midis
institucioneve qeveritare dhe OShC-ve pér legjislacionin mjedisor.

Grupimit GREEN 27+ me mbéshtetjen ¢ 20 organizatave mjedisore nga i gjithé vendi, si
program i paré pilot, ishte njé kontribut 1 ngritur pér procesin, duke zhvilluar dhe artikuluar
pozicionin e OShC-ve né negociatat BE-Shqipéri, né lidhje me temat e Kapitullit 27. Né
ményré qé€ t€ maksimizohen rezultatet e prekshme té raportit, nénkapitujt tematiké té
méposhtém u identifikuan si fokus prioritar: 1. Legjislacioni horizontal; 2. Mbetjet; 3. Uji; 4.
Ruajtja e natyrés.

Grupimi GREEN 27+ me pérfundimin e projektit besoi fuqimisht né€ rolin e réndésishém qé
shoqéria civile mjedisore shqiptare mund dhe duhet t€ luajé né procesin e negociatave me BE-
né, njé rol vendimtar dhe té pashmangshém né té gjithé kété proces.

Nga ana tjetér, gjendja aktuale e gatishmérisé institucionale pér negociatat me BE-né tregoi njé
hapésiré & kufizuar pér pérfshirjen e shoqérisé civile. Kjo, kryesisht pér shkak t& mungesés sé
ményrave, njohurive pér pérfshirjen ¢ OShC-ve, si dhe informacionit t&¢ kufizuar teknik mbi
veté procesin ¢ negociatave me BE-né. Sidoqofté, OShC-té¢ mjedisore shqiptare po luajné
gjithnjé e mé shumé rolin e tyre mbikéqyrés né zhvillimin e politikave, pérmbushjen e
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kérkesave dhe zbatimin e ligjit, t€ drejtén pér t€ marré informacion dhe pjesémarrjen publike,
etj.

Gjithashtu, procesi i arritur vlen si njé mjet pér té kuptuar proceset e pérafrimit dhe negociatave
me BE-né, né njé moment kyg pér zhvillimin dhe rritjen e 1évizjes sé OShC-ve né Shqipéri,
duke synuar marrjen e pozicionit t€ ekspertit pér t&€ mbrojtur disa pérparési mjedisore. Njé
shoqéri civile mé e forté rezulton né njé geverisje mé t€ miré, duke identifikuar zgjidhjet duhura
né arritjen e kérkesave t€ BE-sé€ pér mjedisin, si dhe duke ndihmuar institucionet e vendit né
pérmbushjen e pérgjegjésive té tyre.

Pérfshirja né proces e GEEN27+ u pérgendrua né sigurimin e opinionit dhe raportit alternativ
t& progresit, pérmes vlerésimit t& progresit t€ vendit né& sektorét e synuar. Veg késaj kontribuoi
né rritjen e kapaciteteve dhe rrjetézimin e OShC-ve; aktivitete t&€ ndryshme u pérdorén pér té
rritur kapacitetet e ekspertéve t& OShC-ve né temat e negociatave me BE-né, si dhe pér €
ruajtur kanalet e komunikimit dhe dialogut midis autoriteteve dhe shogérisé civile, né ményré
q¢ té rritet ndikimi 1 tyre né proceset e vendimmarrjes pér aspektet e negociatave me BE-né.

Ndértimi 1 njé shoqérie civile né gjendje pér té€ adresuar né ményré efikase stidat mjedisore dhe
ato t¢é zhvillimit t&¢ gqéndrueshém t¢é burimeve natyrore né¢ Shqipéri, mbetet njé¢ sfidé tepér e
réndésishme.

T& ndjeshém mbi ¢éshtjet e t€ drejtave mjedisore dhe njohés té miré € situatés sé¢ mjedisit dhe
t& pérvojés sé fituar, kryesisht nga OShC-t€ kombétare, pér analizimin dhe reagimin né lidhje
me problemet mjedisore, né kéto vite, del mése e nevojshme riaftésimi 1 anétaréve t&€ OShC-ve
dhe té rrjetézimeve pér njé qasje mé t& re né misionin dhe punén e tyre.

Gjithashtu, kérkohet njé ridimensionim i veprimeve t& pérbashkéta qé shqetésojné vendin dhe
komunitetet, zhvillimi i géndrueshém pa cenuar vlerat sociale, ekonomike, turistike dhe té
trashégimis€ natyrore ¢ kulturore, etj. Pér kété duhet, té ri jet€sojmé dhe zhvillojmé mé miré
proceset organizimit, té rritjes sé njohurive dhe té shpérndarjes sé informacionit, té
denoncimeve dhe reagimeve € pérbashkéta, duke pérfshiré mé miré komunitetet e mediat si
dhe forcimin e mbikéqyrjes sé miréfillté mjedisore dhe té burimeve natyrore.

15



1. RRETH MBIKEQYRJES (WATCHDOGGING)

Mbikéqyrja/Vézhgimi pérdoret pér té pérshkruar aktivitetet e OShC-ve, rrjetit t& OJF-ve lokale
dhe té atyre gé do t&é vézhgonin njerézit, organizatat apo/dhe stafin dhe drejtuesit e qeverisjes
vendore né pozicionet ¢ influencimit té pushtetit, pér té siguruar q¢ ata t& mos abuzojné me
pozitat e tyre t& privilegjit né kurriz t& publikut (ose mirégenien e komunitetit t¢ caktuar).

Mbikéqyrja/Vézhgimi ndihmon né dhénien njerézve dhe OJF-ve t& mjeteve t&€ duhura pér &
vézhguar, monitoruar, zbuluar, analizuar, vlerésuar dhe raportuar né ményrén ¢ duhur
veprimtarité¢ dhe sjelljet ¢ padéshiruara t€ qeverisjes vendore; njé mjet i dobishém pér
vézhguesit qé ndértojné njohuri dhe edukojné té tjerét mbi sukseset dhe sfidat.

Mbikéqyrja nuk &shté e re. Shfaqja e organizatave mbikéqyrése, si¢ ekzistojné sot, éshté e
rrénjosur thellé né zhvillimin e shogérisé civile, né vendet e industrializuara, qé nga vitet 1960.

Ideja se té gjithé institucionet geveritare duhet t€ vézhgohen &shté pasojé e t&€ menduarit
demokratik né shogérité liberale. Qytetarét e liré kané té drejté t€ diné se ¢faré po ndodh né
vendet e tyre, ve¢anérisht né lidhje me ¢éshtjet publike dhe problemet qé kané ndikim té
drejtpérdrejté tek individét dhe komuniteti.

Mbikéqyrja/Vézhgimi béhet e réndésishme né kontekstin shogéror kryesisht né rastet kur ka
njé mungesé t& dukshme vullneti nga qeveria pér té zbatuar njé grup ligjesh apo legjislacionin
ckzistues né ¢do nivel apo né rastet e mos zbatimit t& standardeve t& veprimtarisé nga njé
subjekt 1 caktuar, té cilat ndikojné drejtpérdrejté né cilésiné e jetés sé komuniteteve dhe né
mjedisin natyror.

Mbikéqyrja publike éshté ndér té tjera dhénia njerézve t€ mjeteve t€ duhura pér t€ raportuar né
ményrén e duhur nése njé shérbim i monitoruar &shté i dobishém apo abuziv, nga aktivitetet e
nj€ individi, biznesi, grup jofitimprurés dhe organeve geveritare, né€ emér té publikut dhe pér
t& siguruar qé€ ata t€ mos sillet n€é ményré té paligjshme ose joetike.

Mbikéqyrja éshté vecanérisht e zakonshme ku geverité jané, né parim, demokratike dhe
transparente. Pér t'l mbajtur ata pérgjegjés ndaj njé grupi & larté standardesh pér qeverisjen,
transparencén dhe efikasitetin, ku organizatat mbikéqyrin sektorin publik, sektorin e biznesit
dhe mjedisin.

Nga mbikéqyrja pérfiton publiku. Njé kulturé e mbikéqyrjes kultivon njé mjedis ku individét
marrin pérgjegjésiné pér shérbimin publik. Mbikéqyrésit mé t€ miré e béjné kété né ményra qé
zgjerojné konsensusin dhe inkurajojné standarde t& larta; ka té b&jé me balancimin e t& Kuptuarit
s¢ ¢faré ¢shté mbikéqyrja dhe realitetit (duke paré shembuj t&€ njé vézhgimi € tillé dhe
rezultatet). Béhet fjalé pér mbajtjen pérgjegjése t€ institucioneve apo njerézve dhe kjo mund té
béhet né ményra t&€ ndryshme né varési té asaj € synon t€ arrijé mbikéqyrési.

Fushat kryesore ku mund t€ mbikéqyrin organizata apo vézhguesi jané: Qeverisja gendrore dhe
vendore; Biznesi; Mediat; Mjedisi; Lirit€ dhe té drejtat civile; Siguria publike, Céshtjet e
konsumatorit dhe t&€ mirat publike t€ pérgjithshme.
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1.1. CFARE ESHTE NJE WATCHDOG (QEN ROJE)?

Pérkufizohet, né pérgjithési, si nj& person ose grup personash qé& vepron si mbrojtés, kujdestar
ose vézhgues kundér joefikasitet, praktikave té paligjshme ose praktikave té tjera té
padéshirueshme dhe kérkon t& mbrojé té drejtat e njerézve/komunitetit.

Né praktikén ndérkombétare (kryesisht né Shtetet e Bashkuara dhe né Evropé) konsiderohet si
nj¢ evoluim i termit “qen roje” (watchdog), 1 cili, sipas fjalorit té gjuhé&s angleze, pérkufizohet
si “njé qen qé mbahet pér t& ruajtur pronén”.

Sinonimet e “qen roje”: Mbikéqyrés, Vézhgues, Vigjilues, Kujdestar, Mbrojtés, Rojtar
publik, Monitorues, Patrullues, té gjitha kéto bazuar né kontekstin ¢ pérdorimit dhe té veprimit.

Mg voné ky term ka marré edhe kuptime (€ tjera sikundér éshté ai 1 “njé person ose grup
personash g€ vepron si njé mbrojtés apo kujdestar kundér praktikave jo efikase, té paligjshme,
etj” apo si folje “t€ zhbirilosh me kujdes”, aq sa té identifikosh sjellje jo t€ ligjshme ose jo
etike. Fjaloré té€ tjeré mund t’a pérkufizojné njé person vigjilues si “dikush qé ruan kundér
humbjes, vjedhjes, apo praktikave té padéshiruara”.

Njé “gen roje”, po ashtu, siguron njé kontroll ose ekuilibér brenda sistemit, duke punuar pér té
rritur efektivitetin dhe integritetin. Vézhguesit hetojné, zbulojné, kontrollojné, ekspozojné,
pyesin, marrin né pyetje dhe nuk besojné derisa té€ zbulohet prova e s€ vértetés.

Késisoj, qéllimi kryesor 1 njé “qen roje” &shté té mbéshtesé dhe pérmirésojé efektivitetin e
sistemit t€ monitoruar, né€ vend g€ ta kundérshtojé ose ta kontrollojé até. Pérpos késaj ata
mbikéqyrin gevering, biznesin, mjedisin dhe ¢do fushé tjetér ku interesi publik &shté i
kércénuar.

Né kontekstin e késaj metodologjie, pér analogji me synimin ton€, konsiderohet: Njé person,
grup ose rrjetézim OShC-ve qé kryen vézhgimin e vepron si kujdestar, mbikéqyrés dhe
monitoron, publikon e raporton aktet dhe problematikat e paligjshme a korruptive apo edhe
sjelljet e geverisjes vendore, té pérdoruesve e pérfituesve nga burimet natyrore dhe té tjeréve.

Njé mbéshtes¢ dhe kontrollues pér zbatimin e legjislacionit dhe parandalimin e praktikave té
paligjshme (€ ruajtjes, shpérdorimit e pérdorimit jo t& géndrueshém e joligjor, té praktikave jo
tradicionale dhe joetike t¢ burimeve natyrore, duke zbuluar, denoncuar dhe advokuar né emér
t& komunitetit.

Vézhguesit mund t&é shqetésohen pér ¢do gjé, nga veprimet ¢ njé individi deri te politikat ¢
geveris€ né nivel kombétar a vendor; mund té monitorojé njé ¢éshtje ose shumé; shgetésimet
t& cilat mund té jené lokale, kombétare ose pér té dy nivelet. Né pérgjithési, qéllimi kryesor i
njé vézhguesit &shté (& mbéshtesé dhe pérmirésojé efektivitetin ¢ sistemit t& monitoruar, né
vend q¢ ta kundérshtojé ose ta kontrollojé até.

Ashtu si rojtarét aktualé, individét dhe organizatat vézhguese ndryshojné né até qé béjné. Pér
disa, vetém tingéllimi i alarmit €shté qé€llimi. Té tjerét mund t€ pérpigen té pérdorin
informacionin e tyre né ményré aktive pér t€ shmangur problemet. Disa do t'i trajtojné
problemet ballé pér ball€, duke hyré né padi ose beteja té tjera t€ ngritura me individé ose
institucione g€ ata 1 shohin si kércénuese pér interesin publik ose mirégenien ¢ komunitetit.
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Ndérsa disa organizata mbikéqyrése pérqendrohen vetém né até funksion, shume prej tyre kané
edhe géllime té tjera, dhe pérfshijné rolin e mbikéqyrésit si vetém njé nga gjérat qé b&jné. Roli
1 mbikéqyrésit mbivendoset me até t€ avokatit, por shtytja e shumicés sé advokimit éshté
avancimi 1 njé kauze ose pérmirésimi i kushteve pér njé komunitet ose zoné té caktuar
gjeografike. QE€llimi 1 shprehur 1 vézhguesve, arsyeja pse ata quhen “mbikéqyrés/qen rojtaré”,
éshté mbrojtja.

Nga ana tjetér, organizata mbikéqyrése apo/dhe vézhguesit mund té lobojné, t&¢ ndérmarrin
veprime té€ drejtpérdrejta t&€ ndonj€ 1loji ose t€ shkojné né gjykaté pér t&€ ndaluar veprimet ose
pér té€ ndryshuar kushtet qé rrezikojné ose démtojné komunitetin ose anétarét e tij.

Me pak fjalé, njé vézhgues né nivelet lokale, mund t&¢ monitoroj thuajse ¢do ¢éshtje qé ka njé
ndikim né politiké ose miréqenien sociale, ekonomike dhe mjedisore t¢ komunitetit.

Njé organizaté mbikéqyrése apo dhe rrjetézimi i saj lokal mund t€ sigurojé té njéjtén mbrojtjeje
pér njé komunitet dhe anétarét e tij. Duke mbledhur dhe publikuar informacion dhe nganjéheré
duke ndérmarré veprime té drejtpérdrejta, té ekspozojé dhe adresojé céshtje qé lidhen me
shéndetin, siguriné ekonomike, mjedisin, cilésiné e jetés s€ komunitetit dhe interesin publik.

Sipas pérvojés ndérkombétare mund t€ veprojné si vézhgues/roje gen organizatat e interesuara
pér njé ¢éshtje t€ caktuar, né lidhje me:

* Njeréz t€ prekur nga njé ¢éshtje, ose organizata qé i pérfagésojné ata.

* Organizatat profesionale.

* Organizatat qé pérfagésojné€ interesin e pérgjithshém publik.

* Agjencité, organizatat dhe individét e interesuar me pasojat ekonomike té politikave,
praktikave dhe veprimeve.

* Ata g€ jané anétaré té€ grupeve minoritare ose pérfagé€sojné interesat e pakicave dhe
duan té sigurohen gé t€ mos diskriminohen dhe g€ shgetésimet e tyre té mos shpérfillen
ose harrohen.

* Ata g€ merren me ruajtjen e idealeve demokratike.

1.2. KARAKTERISTIKAT E NJE MBIKEQYRESI EFEKTIV LOKAL

Njé vézhgues efektivé duhet té karakterizohet si mé poshté:

* | pavarur, veprojné né ményré bashképunuese, por né distancé nga t& gjitha palét e
interesuara;

* Neutral, ruajné objektivitetin dhe saktésiné né gjithcka qé b&jné;

* | dobishém, ndajné praktikat mé t&€ mira dhe mésimet ¢ nxjerra me t& tjerét dhe
partnerét brenda vendit;

= [ ditur, t¢ mésojné pér politikat dhe procedurat gé duhet t& ndjekin praktikat mé té mira
né hetimet e tyre;

= | pérgjegjshém, t'u pérmbahen nevojave té njerézve qé 1 sjellin ¢éshtjet né vémendjen
e tyre;

* Pjesé e zgjidhjes, identifikojné ¢éshtjet sistematike dhe b&né rekomandime (&
balancuara, t&€ dobishme dhe t& arritshme pér té forcuar efektivitetin dhe
pérgjegjshmériné e programeve dhe operacioneve té monitoruara né vendin e tyre;
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*= Konfidenciale, t¢ mbrojé identitetin e ankuesve dhe t€ mbajé né konfidencialitet
materialet e ndjeshme;

= Té vetédijshém pér problemet e vendit, mbikéqyrni se ¢faré mund t€ pengojé ose té
siguroj€ njé mjedis t€ pérshtatshém pér vézhgimin.

Vézhguesit individualé mund té jené jashtézakonisht efektivé, pér shkak t& pasionit dhe
njohurive té tyre, s€ bashku me kohén qé i kushtojné kauzés s& tyre. Nése merr njé rol
mbikéqyrés individual, sigurohu t'i kesh faktet e tua t€ drejta dhe se ajo qé po vézhgon éshté
né fakt e réndésishme pér publikun.

(faré lloj “reje qen” duhet? organizata e pércakton né varési té burimeve qé€ disponon, pérvoja
dhe natyra e punés sé saj, problematikat dhe subjektet q¢ monitoron, kundérshtarét dhe sa
pérfshihet komuniteti pér t€ pasur shumé gjasa t& jeni efektiv né veprimet qé ndérmerrni.

Né njé pjesé té madhe, mbikéqyrja lokale, do té€ pércaktojné pse veproni si roje edhe nga:

¢ Interesi vetjak;

e Pér t€ mbrojtur dhe fuqizuar ata me pak ndikim politik, ekonomik dhe social;

e Té ndérgjegjésohen qytetarét pér ¢éshtjet, veprimet dhe politikat qé€ ndikojné né jetén
e tyre dhe né térésiné e mjedisit ku jetojné;

e Pér t€ mbajtur pushtetin né duart e komunitetit, dhe jo t€ pakicave;

e Pér t€ parandaluar pasoja negative ekonomike, sociale, kulturore dhe mjedisore;

e Pér té promovuar drejtésiné sociale ose ndryshimin shogéror;

e Pér té€ ruajtur idealet demokratike dhe pér té arritur njé drejtési té thjeshté.

Ndonése ¢dokush mund té veprojé si roje, né ¢do kohé gé duket e nevojshme, ka njeréz dhe
organizata q€ jané vecanérisht t€ pérshtatshme pér punén, dhe raste kur éshté vecanérisht e
pérshtatshme. Kandidatét e miré pér statusin e mbikéqyrésit pérfshijné organizatat e lidhura me
¢éshtjet ose subjektet né fjalé; personat e prekur, ose organizatat qé i pérfagésojné ata;
organizatat pérkatése profesionale; organizatat qé pérfagésojné interesin publik; organizatat
dhe individét e interesuar me pasojat ekonomike té politikave, praktikave dhe veprimeve;
mbrojtésit e interesave té pakicave; dhe ata g€ merren me ruajtjen e demokracisé.

Vézhguesit duhet ta paragesin veten si profesionisté té respektuar dhe jo thjesht si aktivisté i
njé OJF-ve. Ata duhet té diné té zgjedhin betejat e tyre dhe t€ gjejné gasjen e duhur sipas
rrethanave dhe audiencés s€ synuar. Pérpjekjet e tyre duhet té lidhen me synimet dhe duhet té
shihen si té paanshme.

Mbikéqyrési mund té luajé rol t€¢ ndryshém dhe qé diktohen kryesisht nga ményra se si njé
mbikéqyrés pozicionohet né nivel lokal, dmth duke qené pjesé e ¢éshtjes/sistemit qé
monitoron/vézhgon ose duke marré pjes¢ nga jashté sistemit.

Mbikéqyrésit vézhgojné qevering, organet dhe agjencité e vecanta publike, biznese,
organizatat, etj., pér t'u siguruar q¢ vendimmarrjet, projektet dhe veprimet e tyre t€ mos
shkaktojné dém ose konflikt me interesin publik. Kur ata e gjejné até konflikt, mund té veprojné
si sinjalizues, duke ekspozuar ndaj publikut veprime ose praktika té paligjshme ose t€ tjera
negative dhe duke pritur gé ai ekspozim t€ sjellé masat ¢ duhura apo/dhe njé protesté publike.
Pérndryshe, disa mbikéqyrés mund ¢ advokojné ¢ lobojné apo té pérfshihen né veprime té
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drejtpérdrejta, té shkojné né gjykaté pér t€ denoncuar kéto veprime ose pér té ndryshuar kushtet
qeé rrezikojné ose démtojné komunitetin ose anétarét e tij.

Organizatat dhe rrjetézimet mbikéqyrés zakonisht e shikojné rolin e tyre si monitorues kritik té
aktiviteteve té geverisé, biznesit ose té€ organeve té tjera dhe nxisin publikun kur identifikojné
veprimtari qé shkojné ndesh me interesat e tij.

Shembujt e mbikéqyrésve mund té variojné nga banori 1 thjeshté qé merr pjesé dhe informon
né ¢do mbledhje deri te organizata. Disa individé dhe organizata mund té monitorojné
veprimtariné e qeverisjes qendrore ¢ vendore si dhe bizneset pér t'u siguruar qé ata zbatojné
kuadrin ligjor né fuqi, nuk marrin vendime né¢ ményré t&€ paligjshme né mjedis, nuk démton
burimet natyrore dhe nuk cenojné jetesén e tyre. Po ashtu denoncojné veprimet dhe kané té
drejté pér t'u mbrojtur kundér ¢do vendimi ose praktike qé nuk éshté né pérputhje me t& mirén
e komunitetit.

Nése flasim pér mbikéqyrje dhe vigjilues mjedisoré nuk nénkuptojmé njé proces té ndryshém
me pérkufizime dhe parime té tjera, né lidhje me fushén ¢ veprimtarisé. N&é kété rast ndjekin
politikat dhe legjislacionin mjedisor, ndikimin né mjedis dhe té veprimtarive té subjekteve té
ndryshme etj.

Me pak fjalé, OJF dhe rrjetézimi i tyre mund t€ jené njé mbikéqyrés né nivel lokal dhe
kombétar, g€ mund té monitorojné thuajse ¢do problem dhe qé mund té drejtoni vémendjen
apo aksionin thuajse te ¢do grup pérfitues t€ burimeve natyrore, bizneset, ose institucionet qé
kané ndikim né mirégenien sociale-ekonomike dhe politike t€ komunitetit.

1.3. PSE DHE KUR DUHET TE VEPRONI SI MBIKEQYRES/VEZHGUES?

Ka padyshim njé séré arsyesh pse organizata dhe rrjetézimi mund té veprojné si mbikéqyrés.
Shumica prej tyre kané t&€ b&jné me Kkryerjen e veprimit dhe kauzés sé¢ duhur dhe t'i shérbejné
komunitetit, né kuadér t€ misionit dhe strategjis¢ té OShC.

Arsyet dhe momentet pér t€ nisur njé€ proces mbikéqyrés jané t€ ndryshme dhe té ndérthurura
nga shumé faktoré qé ndikojné né interesat e komuniteteve.

Ashtu si me shumicén e aktiviteteve té lidhura me politikat, funksionimi si mbik&qyrés &shté
dicka g€ duhet béré vazhdimisht nga thuajse té gjithé. Po ashtu si¢ ka njeréz dhe grupe qé¢ mund
t€ jené mé efektivé si mbikéqyrés/vézhgues se té tjerét, ka raste kur aktiviteti i mbikéqyrésve
&shté vecanérisht 1 pérshtatshém dhe i1 dobishém.

Kéto veprime mund & ndérmerren né rastet:

e Kur po kérkoni té Krijoni ose ndryshoni ligje ose rregullore. Aktiviteti Watch-dog
&shté 1 dobishém pér té forcuar argumentet pér ndryshimin qé jeni duke mbrojtur. Kéto mund
t& pérfshijné ligjet mjedisore, rregullat ose ¢farédo aktet nénligjore né drejtim té ruajtjes sé
natyrés dhe té burimeve natyrore, apo dhe té ndérlidhura me ligje té tjera.

Nése mund té tregoni se njé biznes po mashtron ose nuk zbaton ligjshmérin€ né ruajtjen e
mjedisit dhe té burimeve natyrore apo dhe rastet e korrupsionit, duhet té jeni n€ gjendje qé té
bindni ligjvénésit g€ té€ miratojné ligje mé t& rrepta pér té€ parandaluar g€ kjo t&€ mos ndodhé.

e Kur njé projekt i ri po fillon ose do té fillojé, dhe keni dyshime pér ndikimin e tij,
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pasi nuk jané respektuar kuadri ligjor, e drejta mjedisore pér t’'u informuar dhe pér t€ marré
pjesé né vendimmarrje dhe do té€ keté njé ndikim mjedisor mé shumé pértej asaj qé éshté
parashikuar, duhet qé vézhgimi juaj t€ tregoj se keni t€ drejté, mund t€ argumentoni apo té
shmangni ose ndryshoni projektin pér t€ ménjanuar pasojat negative.

e Kur beson se interesi publik éshté i kércénuar dhe se ligjet ose rregulloret veprojné
pér t& pérfituar nj€ individ ose grup t& vogél né kurriz t€ pjesés tjetér t¢ komunitetit; kur njési
ekonomike dhe qeverisja vendore éshté duke u angazhuar né€ praktika qé kércénojné shéndetin,
siguring, mirégenien ekonomike, mjedisin vecanérisht né drejtim té komunitetit; duhet té
argumentoni dhe té reagoni pér t&€ mbrojtur interesat mé té mira t&¢ komunitetit.

e Kur njé njési ekonomike ose individ, qeveri ose njé zyrtar geveritar, njé biznes
ose industri, njé program shérbimi njerézor, etj., ka rezultuar i pabesueshém né komunitet.

e Kur merrni informacion pér veprime ose praktika aktuale, té planifikuara ose té
mundshme té démshme ose té dyshimta. Né raste té tilla, nga njé sinjalizues i besuar ose nga
hetimet tuaja, vérehet se ka ndodhur njé sjellje ligjore, se procedurat e pércaktuara nuk po
ndigen, njé formé e padrejtésisé ka ndodhur ose ka té ngjaré t€ ndodh, pa pjesémarrjen e
komunitetit dhe té paléve té€ interesuara, kjo situaté duhet t€ denoncohet dhe hidhet drité mbi
praktikat e erréta, mbi transparencén dhe té parandalojné korrupsionin dhe abuzimin me
publikun. Pér kété mblidhni fakte rreth gjendjes aktuale té ¢éshtjes dhe/ose né lidhje me
politikat dhe praktikat aktuale té subjekteve me té cilat jeni t€ shqetésuar.

2. GJURMIMI DHE CILAT JANE SYNIMET E VEZHGUESIT
/MBIKEQYRJES?

Mbikéqyrja lokale mund t& synojé ¢éshtje t& ndryshme. Mé poshté jané shembuj té gjurmimit
dhe hetimit t€ pérdorimit t€ burimeve natyrore né nivele lokale:

a. Raportimi, pérshkrimi dhe shpjegimi
Mbledhjen, analizén dhe shpérndarjen e informacionit pérkatés né ¢farédo formati,
tek audienca pérkatése e synuar me mjete t€ ndryshme.

b. Informacioni i verifikimit
Rregullimi i t€ dhénave pér ¢éshtje t€ réndésishme t€ mbuluara né ményré té pasakté
qofté né debate publike apo né media.

c. Monitorimi/hetimi
Gjurmimi i ¢éshtjeve pérkatése pér té€ béré pérgjegjés ata q€ punojné ose pérdorin
burimet natyrore t€ mbikéqyrura, ose ata qé ndikojné dhe pérkrahin shpérdorimin e
fondeve publike.

d. Duke kritikuar
Vlerésuar pikat e forta dhe t€ dobéta, duke dhéné lévdata ku dhe kur duhet, duke
ofruar kritika konstruktive aty ku €shté e dobishme.

e. Advokim/aktivizém
Pérdorimi 1 informacionit pér t€ advokuar e aktivizuar komunitetin si dhe lobuar pér
¢éshtje té caktuara tek vendimmarrésit pérkatés né nivel lokal e kombétar.

f.  Duke shérbyer si njé kanal pér sinjalizuesit
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Inkurajimi 1 njerézve g€ jané té pérfshiré drejtpérdrejté né zbatimin ose mbikéqyrjen
apo pér té raportuar parregullsi pér ¢éshtjet pérkatése, duke mbrojtur identitetin e
tyre.

Eshté e réndésishme qé té keni njé strategji specifike organizative, sociale e financiare qé duhet
t&€ zgjidhni dhe té veproni pér arritjen e synimit tuaj, népérmjet aktivizimit efektiv t& disa rojeve
gjaté procesit vigjilues dhe té pércaktoni se si t'1 gaseni aktiviteteve t€ mbikéqyrjes sé tyre.

Neé kété kontekst: A po synoni pér njé rezultat specifik, konkret dhe njé ndryshim né t& mirén
¢ komunitetit?

Qéllimi juaj dhe pérmbushja e tij mund t'ju ndihmojné t&€ vendosni se ¢faré lloj mbikéqyrjeje
do t& kryeni.

Pér kété duhet té pércaktoni:

Cili éshté synimi?
v" Pér té mbajtur qytetarét né dijeni pér até qé ndodh pérqark, duke i dhéné komunitetit
informacionin g€ ka nevojé pér té kuptuar situatén dhe té fillojé ta rregullojé até.
Veprimi qé kryhet:
e Kur kérkojmé té€ pérmirésojmé ose té ndryshojmé ligjet apo rregullore t€ ndryshme.
e Kur njé projekt 1 ri ka filluar apo do té fillojé dhe keni dyshime rreth pasojave/ndikimit
t& ti].
Cili éshté synimi?
v Pér t&€ mbajtur fuqiné né nivelin e komuniteteve dhe té praktikojmé demokraciné.
Veprimi qé kryhet:
e Kur besojmé se interesi 1 komunitetit kércénohet.
e Kurnjé individ, geveria, industria, biznesi, bujqésia, etj., ka dhéné prova né t€ shkuarén
g¢ nuk jané té besueshme.
Cili éshté synimi?
v Pér t& parandaluar pasoja negative. Adresoni ¢éshtjet q& duhen rregulluar.
Veprimi qé kryhet:
¢ Kur merrni njé informacion rreth veprimeve apo praktikave aktuale té planifikuara t&
démshme apo t& dyshimta.
Cili éshté synimi?
v Pér té nxitur drejtési dhe ndryshim social. Cdokush duhet trajtuar né ményré té drejté.
Veprimi qé kryhet:
e Kur demokracia aktualisht ose potencialisht kércénohet.
e Kur drejtésia ¢ kérkon até.

Informacioni €shté 1 padobishém nése nuk béni digka me t€ dhe duke marré n€ konsideraté se
ka lloje t&€ vézhgues/qen roje qé nuk béjné asgjé apo thjesht paralajmérojné ata qé¢ mbrojné
dhe ata qé démtojné.

Si mund té pérmbushni né térési funksionin e mbikéqyrésit?

=  Kur po kérkoni té€ krijoni ose ndryshoni ligje, rregullore dhe té tjera té késaj natyre.
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= Kur digka e re po fillon dhe keni dyshime pér ndikimin e saj.

= Kur besoni se interesi publik éshté i kércénuar.

= Kurnjé€ individ ose organizaté ka rezultuar e pabesueshme né t€ kaluarén.
= Kur demokracia kércénohet.

= Kur e kérkon drejtésia.

2.1. PER TE QENE NJE MBIKEQYRES EFEKTIV, DUHET TE KRYENI
VAZHDIMISHT KERKIME.

Nése do té jesh njé vézhgues 1 efektshém, duhet t€ dish se kur njé informacion &shté i
réndésishém, dhe ¢faré do té thoté.

Ky kérkim duhet té pérfshijé t€ mésuarit té gjithgkaje qé mundeni pér ¢éshtjet dhe subjektet me
té cilat shqget€soheni; mbledhjen e informacionit pér gjendjen aktuale t€ punéve, dhe politikat
dhe praktikat aktuale t€ subjekteve; dhe ndértimin e rrjeteve dhe kultivimin e burimeve té
informacionit.

Kérkimi mund t&€ jeté njé mjet i fuqishém pér tju ndihmuar té ndikoni né formimin dhe
modifikimin e politikés né ¢éshtjen tuaj apo/dhe pér té siguruar se ¢éshtja éshté identifikuar me
saktési dhe pastaj trajtohet me efektshméri.

Nése qéllimi 1 kérkimit tuaj éshté té pércaktoni se cila duhet t& jeté politika e nevojshme, pér
t& térhequr vémendjen ndaj njé ¢éshtjeje, pér t€ nxitur miratimin apo braktisjen e njé praktike
apo gasjeje specifike, pér t€ demaskuar korrupsionin dhe keqbérjet né qeveri dhe biznes, pér té
mbrojtur publikun, ajo mund t& keté njé ndikim t& thell€ né jetén ¢ komunitetit.

Neé kété kontekst ka nj& numér hapash pér t’u ndérmarré dhe pérdorur kérkimin pér té
realizuar ndikimin né politikén ¢ pércaktuar nga Ju, si:

o Pércaktoni se si po pérpigeni té ndikoni politikén. Ju mund t€ jeni duke u pérpjekur pér
t& gjetur se cila politiké duhet t€ mbikéqyret; shtyrja e politikés né njé drejtim té caktuar;
duke advokuar pér fonde dhe mbéshtetje té tjera pér trajtimin e ¢éshtjes; ose duke
advokuar pér ose kundér disa praktikave ose gasjeve mjedisore.

o Identifikoni audiencén tuaj, ligjvénésit, publikun e gjeré€, etj., dhe ¢faré lloj provash do
t& keni.

e Pérdor provat ekzistuese, pér t& t& ndihmuar (€ fillosh dhe pér ta béré punén mé (¢ lchté.

o Béj kérkimet e vérteta, duke ndjekur até q€ auditori do té pranojé dhe kuptojé.

o Analizo rezultatet e tua dhe bindu atyre, edhe nése nuk jané ato qé prisje.

e Paragqit rezultatet e tua, duke pérdorur parimet bazé t€ komunikimit pér té arritur
auditorin e synuar.

o Vazhdoni kérkimet, edhe nése keni qené té suksesshém né ndryshimin e politikés, né
ményré qé t€ dy té tregoni suksesin ¢ kétij ndryshimi, dhe t€ jeni t& vetédijshém pér
nevojén pér mé shumé si nevojat ¢ komunitetit ndryshojné.

Mbikéqyrési/Vézhguesi duhet (€ kuptoj qé€ suksesi varet nga kontakti i drejtpérdrejté me njeréz
dhe t& gon né informacionin mé té miré. Eshté e réndésishme té njihesh me drejtuesit e
strukturave t€ caktuar vendore, biznesin, organet e tjera ligj zbatuese, specialisté té fushés, té

23



cilét mund t€ kené t€ gjithé njohuri t€ réndésishme pér t€ ndaré me ju, me njerézit qé jané té
prekur nga ¢éshtja qé po mbikéqyreni, etj.

Informacioni éshté i padobishém nése nuk bén dicka me té.

Pasi té€ keni informacion té dobishém, duhet té vendosni se ¢faré té béni me té, bazuar né katér

mundési:
(i) nuk mund té béni asgjé;
(i)  mund t€ dilni publikisht, pérmes mediave dhe/ose takimeve publike apo metodave

té tjera;

(1)  mund ta pérdorni informacionin si njé levé pér &€ nxjerré veprime t& pafavorshme
nga njé njési ekonomike, ose pér t€ inkurajuar veprimin pér njé ¢éshtje;

(iv)  mund té filloni nj¢€ veprim zyrtar, ankesé€, njé protesté ose padi.

Nése mund t'i realizoni té gjitha kéto, duhet té jeni né gjendje t¢ ndihmoni né mbrojtjen ¢
komunitetit tuaj (né varési t€ fush&veprimit) nga zyrtarét dhe agjencité ¢ paskrupullta ose té
paafté té qeverisé, biznesi, organizatat, institucionet ose grupet e interesit, si dhe t¢é inkurajoni
zgjidhjen ¢ problemeve dhe ¢éshtjeve.

Vézhguesi, ndér t€ tjera, duhet t€ mésoj se si t€ zbuloj se ¢faré mendojné njerézit pér nismat e
ndérmarra nga organizata dhe si t€ pérmirésoj komunikimin pér t€ rritur mbé&shtetjen e publikut.
T& zbulosh se ¢faré mendojné njerézit pér njé ¢éshtje, temé ose organizaté t€ vecanté &shté njé
hap 1 réndésishém pér t'1 shérbyer mé miré publikut. Késisoj mbledhja e informacionit mbi
opinionet €shté procesi 1 gjetjes se ku géndrojné njerézit né njé€ temée t€ vecanté apo € kané té
b&jné me ¢éshtjen ose iniciativén dhe ésht€ nj¢ hap né drejtimin ¢ duhur.

3. GAZETARIA INVESTIGATIVE DHE ROLI MBIKEQYRES I SAJ

Gazetaria mbikéqyrése €shté njé formé e gazetarisé gjurmuese, ku gazetarét apo botuesit e njé
publikimi lajmesh, kontrollojné faktet dhe intervistojné figura politike dhe publike pér t& rritur
pérgjegjshmériné. Gazetaria mbikéqyrése zakonisht merr njé formé té raportimit rreth
aspekteve dhe ¢éshtjeve té posagme, € paqarta.

Jané konsideruar tradicionalisht si instrumente pér funksionimin ¢ shéndetshém &
demokracis€, pasi gazetaria dhe procesi demokratik jané shumé té ndérlidhura. Duke
pérmbushur rolin ¢ vézhguesit/kujdestarit, gazetarét veprojné si pozita ¢ katért, duke zbuluar
kegbérjet dhe duke shqyrtuar dhe analizuar punén dhe veprimet ¢ autoriteteve qendrore dhe
lokale té ¢farédolloj pér té hetuar, raportuar dhe nxjerrjen né pah té t& metave dhe mosrealizimet
si dhe pérgjegjésité pérkatése.

Gjaté punés sé tyre, gazetarét mbikéqyrés mbledhin informacion rreth keqbérjeve t€ njerézve
né pushtet dhe ia dorézojné publiku né ményré g€ publiku t&€ mund t€ kuptojé se ¢faré ndodh
né shoqéri dhe t€ ndalojé kegbérjet. Pér té béré punén e tyre, mbajtja e njé distance té caktuar
nga njerézit né pushtet éshté e nevojshme pér t€ sfiduar veprimet e tyre.

Roli 1 shtypit pér t€ gené njé "mbikéqyrés" dhe pér té mbikéqyrur veprimet e njé geverie ka
gené njé nga elementét thelbésoré té njé shoqérie demokratike.
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Gazetarét e pérfshiré né kété fushé té vecanté té raportimit té€ laymeve potretizohen si eksplorues
ose gjuetarg té€ ¢éshtjeve t€ réndésishme t€ lajmeve, pérvoja e té ciléve lind ndjenjat e besimit
té padiskutueshém. Puna si gazetar investigative zakonisht identifikohet me njé mentalitet mé
ndérhyrés, kritik ose skeptik, krahasuar me mentalitetin ose kéndvéshtrimin e adoptuar nga
profesionistét q€ punojné né raportime ruting.

Gazetaria investigative u sjell dobi demokracive, duke 1 njoftuar qytetarét pér kegbérje,
korrupsion dhe duke i mbajtur aktorét politiké pérgjegjés pér veprimet e tyre.

Hulumtimi 1 fokusuar né funksionin mbikéqyrés t&€ gazetarisé ka zbuluar mbéshtetje t& gjeré
nga audienca, lidhur me konceptin e organizatave mediatike si vézhguese té pushtetaréve né
nj¢ sfond t& vlerésimeve kundérshtuese apo t&€ mospérputhjeve né lidhje me masén né té cilén
gazetarét jané aktualisht, duke kryer rolin e tyre si roje/mbikéqyrés.

Perceptimet né lidhje me gazetariné investigative nuk jané identike, pasi praktika e raportimit
investigative pérjetohet ndryshe né pjesé dhe probleme t€ ndryshme, né varési té
karakteristikave t& vecanta té mjedisit.

Gazetarét, si vézhgues dhe hetues, kryejné detyra té ngjashme, por jo identike, kur pérpigen té
zbulojné dhe pérshkruajné korrupsionin dhe abuzimin me pushtetin. Funksioni mbikéqyrés i
gazetarisé éshté tashmé i pranishém.

Gazetaria mbikéqyrése éshté pérkufizuar si: shqyrtim 1 pavarur nga shtypi i aktiviteteve té
qeveris€, biznesit dhe institucioneve t€ tjera publike, me qéllim dokumentimin, vénien né
pyetje dhe hetimin e atyre aktiviteteve, né¢ ményré qé t’i sigurojé publikut dhe zyrtaréve
informacion né kohé pér ¢éshtjet me interes publik.

Gazetaria mbikéqyrése nuk ka nevojé té jeté hulumtuese, pasi pérbérési mé i réndésishém 1 saj
éshté hetimi 1 thelluar, mbledhja, dokumentimi e vlerésimi 1 fakteve dhe raportimi.

Njéherazi, raportimi investigativ ndryshon nga raportimi i pérditshém i laymeve pér sa i pérket
temave t€ mbuluara, teknikave t€ grumbullimit té informacionit t€ pérdorura dhe shkallés sé
thell€sisé s€ kérkimit g€ ¢on né rezultatin pérfundimtar. Raportimi investigativ pérfshin ¢éshtje
me réndési publike né lidhje me kegbérésit dhe kegbérjet g€ prekin komunitetet, duke
denoncuar tema apo problematika q€ autoritetet gendrore a lokale kérkojné t'i mbajné t€ fshehta
dhe t€ mos béhen t& njohura pér publikun.

Zbulimi 1 shkeljeve, pérkatésisht kegbérjeve ose parregullsive, qé pérndryshe do t& mbeteshin
t& panjohura &shté njé praktiké kyge e gazetaréve investigative.

Pérmbushja e roli mbikéqyrés presupozon pércjelljen e informacionit pér komunitetet gé do t'u
mundésojé atyre té béhen aktiv, vecanérisht né ato né zhvillime pér t€ kapércyer hendekun
midis komuniteteve dhe pushtetaréve. Kjo reflektohet né t€ ashtuquajturin rolin e tyre té
pérgjegjshmérisé sociale qé pérfshin mbajtjen e duhur té zyrtaréve publiké né llogaridhénie
pérmes mbulimit né kohé té lajmeve pérkatése.

Roli mbikéqyrés 1 gazetaréve, né Shqipéri, megjithése i ri, ndikohet nga njé séré véshtirésish
t& zakonshme qé hasen né rolin mbikéqyrés té tyre, kur ajo praktikohet né mjedise t& dobéta

politike, ckonomike dhe biznesi. Pengesat kryesore pér zbatimin ¢ ploté té funksionit té medias
mbikéqyrése jané mungesa ¢ burimeve financiare dhe mos trajnimi i personelit.
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Gjithashtu, jané t€ ndikuara nga nivele t€ uléta t€ autonomisé dhe profesionalizimit gazetaresk
brenda redaksive, si dhe nga mekanizmat e brendshém té prodhimit té€ lajmeve nén ndikimin e
presioneve, qé rrjedhin nga interesat e politikés, geverisé dhe t&€ biznesit pér menaxhimin e
lajmeve. Raste kéto né shembujt pér hetimin dhe denoncimin e ndértimit t&¢ HEC-ve,
infrastrukturés, investimeve strategjike né dém té zonave t€ ndjeshme dhe t€ mbrojtura té vendit
apo dhe té kegpérdoprimit a keqmenaxhimit t€ burimeve natyrore, t€ shoqéruara edhe me
presione apo dhe keqtrajtim t€ gazetarit.

Roli mbikéqyrés mbéshtetet n€ shqyrtimin e pavarur nga pushtetarét, né mbledhjen dhe
shpérndarjen e informacionit pér qytetarét q€ synojné vendimmarrjen e informuar dhe dhénien
e zErit té tyre. N€ kété kontekst, funksioni mbikéqyrés i gazetarisé mund t€ vazhdojé t€ kryhet
pérmes njé modeli inovativ dhe t&€ modifikuar té gazetarisé investigative té€ pérshtatur me
epokén dixhitale.

Duke vepruar si roje té vérteté, né vend té lapseve té pushtetit, gazetarét nuk duhet té kénagen
me ndarjen e njé vlerésimi té pérgjithshém té gazetarisé investigative, por duhet té pérpigen ta
zbatojné kété lloj gazetarie cilésore né praktiké, me synimin pér t'i shérbyer interesit té
komunitetit, pér t& rritur pérgjegjshmériné politike, pér té informuar qytetarét dhe pér té
inkurajuar dialogun publik, népérmjet dhénies s¢ informacionit t&€ duhur dhe té vérteté.

Gazetarét duhet t€ jené t¢ liré t&€ kryejné praktikat ¢ tyre t& raportimit, bazuar né té drejtén
efektive pér t&€ aksesuar informacionin publik, té siguruar me ligj. Njé cilési tjetér e
domosdoshme &shté ¢ drejta pér t&€ mbajtur sekret burimet, duke ruajtur besueshmériné ¢ njé
gazetari kundrejt burimeve (¢ tyre.

Né kété kontekst nuk mjafton qé gazetaria investigative t€ njihet si e réndésishme vetém nga
gazetarét, por nevojitet njé kulturé ¢ komunitetit, e lir€ nga rutinat burokratike apo ¢do kufizim
tjetér q¢ mund t€ ndikojé n¢ funksionimin né térési t€¢ medies mbikéqyrése.

3.1.NGJASHMERITE DHE DALLIMET MES NJE MBIKEQYRESI DHE NJE
GAZETARI INVESTIGATIV

Cdokush mund té jet€ mbikéqyrés/rojtar, por askush nuk mund té jeté gazetar. Si hetues,
gazetarét funksionojné edhe si kujdestaré. Mund t€ béhen lidhje midis punés sé genve
mbikéqyrés dhe gazetarisé. Pér shembull, t& dy gjejné shprehje né njé€ stil raportimi objektiv,
faktik dhe kritik dhe raportojné jo vetém até q€ thuhet nga njerézit né pushtet, por edhe jané né
gjendje t€ véné né dyshim nése ajo € thuhet éshté e bazuar né fakte apo ekzagjerime.

Lidhjet mund t& térhigen edhe me gazetariné qytetare, ku qytetarét tregojné pérfshirje aktive
né procesin ¢ mbledhjes, raportimit, analizimit dhe shpérndarjes sé lajmeve dhe informacionit.

Dallimet kryesore konsistojné né:

1. Gazetarét punojné kryesisht pér té publikuar raportet e tyre, népérmjet platformave
publike té shtypit ose transmetimit si radio, televizion apo internet. Rojet/mbikéqyrésit nuk
synojné domosdoshmérish ta béjné kété dhe né vend té€ késaj mund té€ kérkojné zgjidhje nga
vendimmarrésit pérkatés.

2. Gazetarét, ndryshe nga rojet/ mbikéqyrésit, pranohen gjerésisht nga publiku si syté
dhe veshét e publikut.
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3. Ndérsa si mbikéqyrés ashtu edhe gazetarét mund t€ kené fusha t€ veganta hetimi si
biznesi, mjedisi apo shéndeti, shumica e vézhguesve zakonisht i pérmbahen njé numri té vogél
shkagesh pér t'u mbledhur, duke synuar té shkaktojné njé reagim ose té shohin ndryshime.

4. Gazetarét, jané né€ gjendje té kritikojné politikat kryesore shtetérore dhe individét
edhe kur njé kritiké e tillé€ éshté e pahijshme ose e pamundur.

5. Ekziston edhe trajnimi formal pér gazetarét, i cili nuk éshté i disponueshém pér
rojet/ mbikéqyrésit.

4. CFARE ESHTE TRANSPARENCA?

Transparenca: nénkupton transparencé, komunikim dhe llogaridhénie. Gjithashtu, nénkupton
gé€ ndarja e informacionit té ploté, té sakté, né kohé dhe & dobishme rrit njohuritg, ul rrezikun
dhe rrit vendimmarrjen, zgjedhjen ose veprimin nga pérdoruesit e informacionit dhe zbuluesit,
veganérisht pér ¢éshtjet q€ ndikojné drejtpérdrejt n€ mirégenien publike.

Transparenca: éshté besim i ndérsjellé, ndértohet aty ku pala pérgjegjése ofron informacionin
e duhur pér publikut, duke lejuar akses té lehté né€ informacionin e sakté kur €shté e nevojshme.

Karakteristikat kryesore té transparencés:

¢ Qartésia se si formohen strukturat né nivele té ndryshme lokale.

e Qartésia n¢ vendim dhe né proceset e zhvilluara.

e Objektiva t&€ qarta g€ e b&né té leht€ monitorimin, vlerésimin, gjurmimin,
performancén dhe rezultatet programore.

e Ndarje informacioni, duke pérfshiré t¢ dhénat.

e Hapja ndaj ideve dhe reagimeve, vecanérisht nga nivelet lokale.

Transparenca mund té kategorizohet gjerésisht né tre ményra: E errét; E qarté dhe E synuar.

Transparencé e errét, 1 referohet shpérndarjes sé kutizuar t& informacionit, zakonisht duke
mos zbuluar specifikat, p.sh, se si institucionet né té vérteté sillen né praktiké, si marrin
vendime ose rezultatet ¢ sakta t€ veprimeve t€ tyre. Njé transparencé e tillé zakonisht ofron
informacion té pérmbledhur dhe té paploté dhe mund té rezultojné té pabesueshme.

Transparencé e qarté, i referohet shkémbimit té informacionit t€ qarté, gjithépérfshirés dhe
t& besueshém mbi politikat dhe programet ose performancén, pérgjegjésité dhe shpenzimet
institucionale. Njé transparencé ¢ tillé mund t&€ quhet edhe si e ploté ose transparencé e gjeré.

Transparenca e synuar, pérkufizohet si politika té ligjéruara nga geveria pér t€ pérmirésuar
veprimtarin€ dhe cilésiné e shérbimit publik, pér t€ reduktuar rreziget, siguriné dhe stabilitetin
financiar ose pér t€ pérmirésuar performancén e institucioneve kryesore. Kjo pérdoret
vecanérisht kur transparenca e qarté ose e gjeré mund té keté ndikime negative, kryesisht né
situata ku nevojiten zgjedhje té caktuara nga publiku.

Transparenca bazohet kryesisht né shkallé t&€ ndryshme té hapjes, e cila heré pas here mund t'i
shérbejé nevojave publike dhe heré jo. Gjithashtu, politikat e transparencés shpesh kufizohen
nga dinamika politike dhe bazohen n€ kompromise qé vijné nga probleme qé kérkojné zgjidhje.
Né shumicén e rasteve, zgjidhje té€ tilla rrjedhin nga interesa t€ ndryshme dhe vlera
kontradiktore se sa informacione duhet t€ béhen publike dhe né ¢faré formati. Shumé sisteme
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qé kérkojné té jené mé transparente shpesh pérdorin stimuj g€ evoluojné sipas kétyre interesave
dhe presioneve té ndryshueshme (zakonisht politike, ekonomike ose mjedisore).

4.1.TRANSPARENCA SI E DREJTE PER INFORMACION PUBLIK: A ESHTE E
DREJTE TE DISH APO TE KUPTOSH?

Njé mbikéqyrés vé né dyshim nése masat ¢ transparencés ckzistuese né njé vend inkurajojné
vértet zbulimin dhe nése njé zbulim 1 tillé ¢on vértet né shpérndarjen e informacionit té
dobishém. Pér té pércaktuar se n€ ¢faré shkalle ndodh zbulimi, njé mbikéqyrés duhet té ndértojé
njé kuptim t€ kornizave ligjore t€ nevojshme g€ ndikojné né fushén e tyre t€ punés. Ata e béjné
kété duke mésuar kornizat qé ekzistojné dhe duke vlerésuar nése kéto ofrojné té drejtén pér té
njohur géndrimin e publikut ose t€ zyrave (€ autoritetit dhe nése ato ofrojné informacion té
dobishém, real dhe té prekshém qé ploté€son nevojén pér njohuri dhe mirékuptim nga palét e
interesuara.

Gjithashtu duhet t€ ofrojné strategji pér ményrén e trajtimit t&€ moszbulimit né mjedise qé
ofrojné pika hyrése té paqarta népérmjet kornizave ekzistuese ligjore ose politike.

Pér té nxitur pér njé transparencé mé t& miré, s€ pari duhet té dihet se ¢faré déshiron té arrijé
né pérpjekjet e tyre pér transparencé. Mé tej, €shté njé njohje e pengesave té pritshme, si¢ jané
¢eshtjet politike apo lojérat e tjera té pushtetit.

ME pas, njé roje mund té zgjedhé t€ testojé ideté e tij fillestare pérpara se t€ ndérmarré veprime.
Ata mund t’a bé&jné kété népérmjet diskutimeve, pérmbledhjeve/dokumenteve, seminareve dhe
artikujve qé mé pas do t'i ndihmojné té identifikojné ose hartojné karakteristikat e pérbashkéta,
rrénjét dhe sfidat e ¢éshtjeve té transparencés q€ kérkojné té trajtojné dhe dinamikén e tyre
mbizotéruese.

Eshté miré ta bésh kété heré pas here pér té qartésuar objektivat e dikujt, pér t& matur rezultatet
e prekshme ose pér té vértetuar procesin ose punén ¢ béré. Vetém atéheré njé mbikéqyrés mund
t€ zbatoj€ njé veprim g€ ose kérkon zgjidhje ose ndikon né ndryshim brenda politikave ose
audiencave té synuara.

5. CFARE ESHTE LLOGARIDHENIA?

Llogaridhénia éshté e mbushur me kuptime, standarde dhe kritere t€ ndryshme, té gjitha té
bazuara né até se kush e pérdor termin dhe ku géndron vendi i1 pérgjegjésisé. Megjithaté
nénkupton njé ndjenjé pérgjegjésie pér efektet e veprimeve € dikujt dhe njé gatishméri pér té
shpjeguar ose pér t'u kritikuar pér to.

Termi bazohet gjithashtu né interpretime dhe kuptime té ndryshme se kush duhet té€ mbahet
pérgjegjés, nga kush, si dhe pér ¢faré. Kjo mund té béhet shumé konceptuale dhe e véshtiré pér
t'u imponuar ndonjéheré.

Karakteristikat kryesore té pérgjegjésia:

= Qartésia se kush éshté pérgjegjés, pér ¢faré.
» Pérgjegjshméri ndaj shqyrtimit ose hetimit.
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= Aftésia dhe gatishméria pér té€ qené i pérgjegjshém; pér t'u mbajtur llogari pér ¢éshtjet
pérkatése.

= Komunikim 1 qarté rreth pyetjeve té ngritura, duke dhéné pérgjigje qé plotésojné
nevojat e komuniteteve apo pérfituesve té€ synuar.

Pérgjegjésia pérfshin: pérgjegjésiné e bartésve té detyrés pér té ofruar informacion dhe
arsyetim pér veprimet e tyre, vecanérisht kur rezultatet nuk arrihen si¢ priten) dhe
zbatueshméria mundésiné e dénimeve ose pasojave pér mospérgjigjjen e pretendimeve té
llogaridhénies).

5.1. LIDHJA MES TRANSPARENCES DHE LLOGARIDHENIES

Transparenca fokusohet né cilésiné e informacionit. Kjo cilési matet zakonisht bazuar né até se
sa té hapura jané burimet ¢ informacionit, nése informacioni 1 dhéné éshté né formatin e kérkuar
dhe cili éshté ndikimi 1 gjeneruar nga ai informacion. Llogaridhénia fokusohet né proceset dhe
aktorét pérgjegjés qé ¢ojné né ofrimin e informacionit cilésor dhe kanalet pér reagime dhe
pérgjegjési.

Q¢ njeriu té jeté i pérgjegjshém, sé pari duhet té jeté transparent.

Nevoja pér transparencé dhe llogaridhénie bazohet né supozimin se gasja né informacione
(publike) éshté e drejté themelore e qytetarit. Né shoqérité demokratike, kjo nénkupton edhe
liriné e qytetaréve pér t€ pyetur, hetuar, raportuar, publikuar, kritikuar dhe zbuluar
informacionin e mbajtur publikisht. Ka pasoja pér njé hapje té tillé, edhe né shogérité
demokratike. Ai rrit njohurité e qytetaréve pér ¢éshtje t€ ndryshme duke i hapur ata ndaj
dialogut dhe diskutimeve mé t€ thelluara dhe mé t¢ thella g&¢ mund t& pérmirésojné politikat
dhe vendimet ¢ marra nga shteti ose t€ ngrené pyetje té pakéndshme.

Gjithashtu, disa nivele té transparencés mund té shkaktojné rrjedhje né siguriné kombétare ose
t&€ ngatérrojné pérgjigjet kombétare t€ cilat mund té jené t&€ démshme. Né té gjithé e ndodhur
pérfitimet e llogaridhénies dhe transparencés jané té garta, duke pérfshiré pérmirésimin e
performancés, pjesémarrjes dhe pérfshirjes, rritjen e ndjenjave té kompetencés dhe angazhimit
nga ata € jané pérfshiré, mé shumé kreativitet dhe inovacion, si dhe moral dhe kénagési mé té
larté me punén e béré.

Megjithaté, transparenca dhe llogaridhénia mund té shihen gjithashtu si eufemizma pér
"ndéshkim" ku ata g€ nuk kryejné duhet té pérballen me "pasojat".

Perceptime té tilla mund t€ kené pasoja t€ pagéllimshme dhe t€ nxisin shkémbime ndérmjet
llogaridhénies/transparencés nga njéra ané dhe performancés nga ana tjetér.
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6. PESE QASJE STRATEGJIKE PER MBIKEQYRESIT LOKALE
HAPI I PARE: CAKTONI TEMATIKEN/CESHTJEN QE DONI TE MBIKEQYRNI.

E réndésishme éshté q& né kété proces t€ jini mjaft t& qarté se pérse po mbikéqyrni kété
¢éshtje/problematike, duke marré n€ konsideratg:
1. Qéllimi i pérgjithshém:

*  “Cfar¢ doni t¢ arrini n¢ planin afatgjaté™?

*  “Cfar€ doni t¢ kérkoni nga organet pérgjegjése shtetérore, né nivel lokal?

*  “Cfar€ doni t& ndryshoni dhe nga cili/ét ¢ presin kété ndryshim™?

*  “Cfaré doni t€ ndryshoni né sjelljen dhe vetépérgjegjéshmériné e komunitetit dhe

té paléve té tjera t& interesit™?

2. Objektivat specifike:
Cilét jan€ hapat e matshém g€ duhet t€ pérmbushni pér té€ ecur drejt géllimit tuaj?

Pércaktimi i asaj qé doni té arrini €shté vendimtar. Kur keni njé qéllim té pércaktuar miré, mund
t& mbéshteteni plotésisht né t€ dhe ju ndihmon té udh&heqin pengesat dhe t& pércaktoni edhe
gjéra té tjera: K€ duhet té bindni dhe ¢faré veprimi specifik duhet t€ ndérmerrni; ¢faré déshironi
t€ adresoni, pérmes strategjisé dhe té€ mjeteve qé duhet t& pérdorini.

Né pérpjekjet ose fushatén qé do té ndérmerrni duhet té pércaktoni njé ndryshim specifik né
politikén qé do t& déshironi t& arrini. Eshté e domosdoshme qé t& pércaktoni dhe veprimin mé
specifik me té cilin do té pérqendroheni mbi vendimmarrésit, palét e interesuara ose ndikuesit,
duke u fokusuar:

Cila éshté ¢éshtja/et q€ lidhen me térésiné e problematikave qé shqgetésojné komunitetin né
nivelin lokal, g€ lidhen me pérmirésimin e menaxhimit, ruajtjen dhe pérdorimin e qéndrueshém
t& mjedisit apo/dhe burimeve natyrore?

Pasi t& keni pércaktuar se tek cilét prej grupeve pérbérése té€ komunitetit do té fokusoheni, ¢do
pjesétar 1 grupit t& OJF-ve duhet t¢ pérfshihet né procesin ¢ reagimit ndaj ¢éshtjes/ve qé
shgetésojné komunitetin.

Pas identifikimit t& ¢€shtjes/ve qé jané me interes pér komunitetin, pjesétarét ¢ grupit t& OJF-
ve duhet té:

» Zhvillojné biseda informale me individé qé i pérkasin grupit/eve t€ shénjestruara.
* P&rdorimin e burimeve, mjetet teknike dhe profesionale t€ ndryshme qé kané ndikim t&
drejtpérdrejt mbi komunitetin né térési.

HAPI I DYTE: ANALIZONI TEMATIKEN.

Analiza e tematikés &shté hapi mé i réndésishém i t€ gjithé procesit mbikéqyrés. Né kété cast
mésoni gjithgka qé nevojitet, n€ ményré qé té shpjegoni apo diskutoni né tryeza té ndryshme,
né lidhje me ¢éshtjen dhe situatén pér t€ cilén jeni té interesuar.

Ng fillim duhet t&€ merrni vendimin se ¢faré ¢éshtje (brenda fushéveprimit tuaj t&€ punés) do té
merreni me t€ dhe ¢faré doni té arrini. Ju duhet té pyesni se ¢faré (pikérisht) e konsideroni si
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problem dhe 1 kujt éshté problemi mé 1 réndésishém. Gjithashtu, duhet t€ dini se si éshté gjendja
aktuale, cilat jané politikat, ligjet dhe rregulloret pérkatése qé e formésojné kété gjendje
aktuale.

Né pérputhje me grupin e shénjestruar dhe ¢éshtjet e identifikuara duhet t€ fokusoheni tek
problematikat e ruajtjes, promovimit dhe adresimit t€ njé menaxhimi té géndrueshém té
mjedisit, vlerave dhe burimeve natyrore, apo pér ZMM, t& lidhura me organet pérgjegjése
shtetérore, por edhe me organet e pushtetit vendor, g€ kané detyrime pér t€ pérmbushur t& gjitha
nevojat apo pritshmérité€ e komunitetit pér burime natyrore.

Andaj éshté e domosdoshme q¢ té identifikoni se “kush” &shté pérgjegjés dhe pér “¢faré” né
nivelin lokal, né lidhje me politikat, administrimin, menaxhimin dhe pérdorimin e burimeve
natyrore, brenda territorit t& bashkisg.

Rrugét mund té jené nga mé té ndryshmet né funksion té objektivit dhe organeve qé
shénjestroni (targetoni). Me géllim qé t€¢ komunikoni né ményré efektive, duhet identifikuar
qarté publiku kryesor apo grupet e synuara, duke pérfshiré figura qé kané ndikim (ato jo
qeveritare) dhe mediat, t€ cilat kané njé€ interes n¢ veprim ose jané t€ prekura.

Pjesémarrja e qytetaréve nuk duhet kérkuar né situata té vecanta, por duhet té jeté pjesé e jetés
s€ pérditshme.

Pér té realizuar kété hap dhe té gjeni zgjidhjet e déshiruara, duke u fokusuar qarté tek objektivat,
¢’ka bén mé efektive mbikéqyrjen, tek pérpjekjet pér t€ ndikuar ¢éshtjen, népérmjet
aktiviteteve t€ miré caktuara dhe arritjen e efektivitetit me rezultatet t€ matshme.

Problemi kryesor, jo domosdoshmérish, pérfagéson ¢éshtjen qé do ndiqini gjaté mbikéqyrjes,
e cila duhet té jeté e pérmasave gé organizata partnere dhe rrjetézimi lokal t€ mund t’a
pérballojné dhe té pérputhje me misionin dhe parimet e punés s¢ OShC-sé.

Analiza e aktoréve té intersit €shté njé element i réndésishém né procesin e mbikéqyrjes, i cili

mund t€ kryhet né ¢do moment pasi t€ keni zhvilluar analizén e gjendjes edhe lidhjen me
¢éshtjen e advokimin.

Palét e interesit jané individé ose grupe, interesat e té ciléve preken ose mund té preken nga
procesi/aksioni, dhe né kété ményré mund té ndikojné né kété ¢éshtje. Analiza e aktoréve té
interesit éshté procesi i identifikimit té kétyre individéve apo grupeve.

Né nj¢ analizé ¢ miréfillté € paléve t¢ interesit nuk mund té mjaftoheni vetém me listimin e
tyre, por zakonisht realizohet edhe njé kategorizim té tyre. Ka disa ményra se si mund t€é
realizohet dhe disa kritere g&¢ mund té pérzgjedhin né ményré praktike dhe t& thjeshtuar pér t’u
véné né zbatim, si mé poshté:

1. Analizoni grupet qé kané interesa direkte dhe jo direkte me c¢éshtjen.

Eshté e réndésishme qé né t& kategorizoni grupet me interesa té drejtpérdrejté me ¢éshtjen, té
cilét mund té ndikohen ose jo, por jo né plan t& paré. Kjo ndihmon té orientoheni se ku té
fokusoni mé shumé veprimit tuaja.

2. Pércaktoni géndrimin e tyre ndaj ¢éshtjes.

Qéndrimi 1 aktoréve ndaj ¢éshtjes mund té jeté: a) mbéshtetés b) asnjanés dhe c¢) kundérshtaré.
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Duke béré kété kategorizim ju pércaktoni mé miré€ strategjiné e pérqasjes ndaj secilit aktor dhe
ajo ¢’ka zakonisht synoni éshté qé kundérshtarét e ¢éshtjes t’1 b&jné neutral dhe ti nxisni gé t’iu
pérkrahur.

Né analizén e aktoréve t€ interesit duhet té pérfshini edhe aktorét/personat té cilét kané
influencé dhe mbéshtetjen e njé publiku mé t€ gjeré dhe gé rrisin shkallén e ndikimit.

3. E béni ¢éshtjen publike.

Mund té kété shumé kuptime, por né rastin konkreté nénkupton advokimin n¢ media dhe nisjen
e nj¢ fushate té fuqishme, né ményré g€ t€ arrini njé publik sa mé té gjeré. Kjo fazé kérkon njé
puné té miréfillté pérgatitore, por shumé té shpejté, pasi pérpara se t€ dalin né publik duhet té
keni njé mesazh shumé té qarté dhe objektiva té miré pércaktuara.

4, Ndérmerrni njé veprim zyrtar.

Né kété kontekst duhet t&€ njihni miré edhe disa nga mjetet g€ mund té pérdorni né aktivitetin e
mbikéqyrjes, duke pérfshiré kéta elementé:

= Deklarata dhe Konferenca pér shtyp.

= Debate, géndrime publike pér ¢éshtje té interesit publik.

= Organizim t€ paneleve, seminareve, pjesémarrje dhe komunikim népérmjet mediave.

* Organizimi 1 tryezave t€ pérbashkéta té rrumbullakéta, i mbledhjeve t€ hapura,
shkémbimit t€ informacionit dhe té€ pérvojave.

* Komunikim té drejtpérdrejt me publikun, ligjvénésit, ligj zbatuesit dhe palét e
interesuara.

* [ntervistat me personat pérgjegjés.

* Takime formale dhe informale me nivele té larta t&¢ menaxhimit.

* Marrja pjesé né takimet pér té dhéné mendime.

= Kérkesé pér informacion apo shpjegime pér ankesa t& qytetaréve.

» Paragitja e rekomandimeve dhe sugjerimeve pér pérmiré€simin e aspekteve té
ndryshme t€ administrimit dhe menaxhimit t&€ ZMM dhe té burimeve natyrore.

» Publikimi i raporteve vlerésuese, monitorues dhe investigues.

» Fletépalosje, broshura, postera, buletine, artikuj promovuese, Ditarin e Natyrés,
fotografité, etiketa, logo.

» Faget internet (web) dhe pérdorimin i rrjeteve sociale.

» Tabela informuese, baner, materialet dhe pajisjet t€ tjera ndihmése.

* Prodhime audiovizuale dhe video.

*= Organizimi 1 fushatave informuese, koncerte, aktivitete sportive, shfage filma
mjedisor, ngjarjet publike, vizita, ditét mjedisore, panaire dhe pllakata mirénjohjeje.

HAPI I TRETE: KERKIMI I TE DHENAVE.

Mekanizmat e kérkimit dhe mbledhjes sé€ t€ dhénave jané té€ shumta, megjithaté organizatat apo
personat gé punojné pér mbikéqyrjen mjedisore, duhet t€ marrin né konsideraté disa teknika
pér kérkimin dhe hetimin e tyre.

Kérkimet mund té t&€ ndihmojné té arrish né synimin e planifikuar, duke:
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a. Mésuar gjith¢ka g€ duhet t€ dini pér t€ gené né gjendje t€ shpjegoni dhe diskutoni
sfondin e ¢éshtjes/ve, situate/ve dhe subjekteve me té cilat jeni té shqetésuar.

b. Mbledhur fakte rreth gjendjes aktuale t€ ¢éshtjes dhe/ose né lidhje me politikat dhe
praktikat aktuale t€ subjekteve me té€ cilat jeni t€ shqetésuar.

c. Ndértoni njé rrjet dhe siguroni burimet.

Po ashtu:

Kérkimet t& japin Iéndén e nevojshme té késhillimit, pasi kérkimet bazohen dhe shtojné
fakte dhe statistika besimit ¢éshtjes sé¢ mbikéqyrjes;

Kérkimet té japin informacione t& reja qé t€ ndihmojné pér ta béré ¢éshtjen shumé
bindése dhe pér t& paré rezultatet e pritshme, nga mosbérja asgjéje;

Kérkimet mund t'ju tregojné se ¢faré duhet mé shumé qé té trajtoni ¢&shtjen me sukses,
shérben pér géllime t& shuméfishta, ju ndihmon qé t¢é zgjidhni dhe & pérkrahni strategji
q¢ jané t& pérshtatshme pér ¢ gené té efektshme;

Kérkimet mund t'ju japin shembuj pér t'1 pérdorur né situata t&€ caktuara dhe e bén
¢éshyjen € menjéhershme dhe reale. P.sh. Kércénimet mjedisore apo ndaj miréqgenies
publike nuk jané 1 vetmi lloj démi qé kérkimet mund t€ ndihmojné pér t¢ parandaluar.
Duke paré¢ efektet e politikave t€ propozuara qeveritare mund t'i shpétojné qytetarét nga
pasojat sociale, ekonomike, mjedisore ose do t&€ ndihmojé pér t& korrigjuar kéto pasoja;
Kérkimet mund té vértetojné t& "dini" se keni té drejté pér ¢éshtjen e caktuar, dhe kjo
sjell shumé mé tepér siguri pér té treguar se jeni duke mbrojtur kété ¢éshtje vérteté té
mir¢ pér komunitetin;

Kérkimet t€ japin besueshméri. Nése 1 bén miré kérkimet do té ndihmoj né pérpjekjet
tuaja pér t'i bindur njerézit si dhe do t'i b&jé ata mé té gatshém té t€ dégjojné dhe té
besojné. Gjithashtu, mund t&€ shérbejné pér t&€ gjetur prova qé demaskojné zyrtarét e
korruptuar, té pandershém ose joetiké;

Kérkimet mund ta shkurtojné kundérshtimin. Nése keni béré kérkime té kujdesshme, jo
vetém pér qéndrimin tuaj, por edhe pér kundérshtité, do té keni informacionin e duhur
pér t'iu pérgjigjur akuzave apo/dhe pyetjeve, pér t& hedhur poshté pretendimet, pér
pasur t& argumente t& arsyeshme dhe t&€ bazuara ndaj kundérshtimeve;

Kérkimet duan shkencétar dhe ekspert pér ¢éshtjen, té cilét njohin miré problematikén,
q¢ shtjellojné argumentet dhe japin pérgjigjet e duhura, pér shqeté€simet a interesat e
tjera t€ grupeve té interesuara, komunitetit, pérfshi edhe autoritet publike, biznesin dhe
individét, bazuar né studime dhe rezultate shkencore. Njé studim &éshté njé hetim, i
bazuar né parimet ¢ shkencave natyrore apo ekonomiko-sociale, t&¢ njé dukurie apo
¢éshtjeje g€ lidhet me mjedisin dhe komunitetin.

Pérpos kétyre, kérko ndihmé. S'ke pse i bén té gjitha veté!

Nése jeni t€ shgetésuar pér njé ¢éshtje, mundet qé njé pjesé t€ miré pér informacionit qé ju
nevojitet mund ta siguroni nga veprimtarét e tjeré, pra njé informacion té parapérgatitur prej

tyre.

v" Pérdor intervistat dhe bisedat
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Kur informacioni qé po kérkoni ka té b&jé me individé apo/dhe komunitetit me marrédhéniet
midis tyre dhe geverisjes vendore apo biznesin, mund te pérdorini takimet, intervistat dhe
bisedat me ta.

v Pérdor sondazhet/pyetésorét

Nése doni té dini se ¢faré mendojné shumica e njerézve né komunitet pér ¢éshtjen qé
mbikéqyrni pérdorni sondazhet apo pyetésorét (zakonisht pérbéhet nga njé listé e pyetjeve té
thjeshta mbi ¢éshtjen) éshté njé mjet a ményré (e larmishme) pér t& siguruar nj¢ informacion té
shpejt. Po késhtu éshté njé mundési pér té anketuarit pér t& shprehur njé mendimet ose koment
e tyre mbi problematikén.

v Shfrytézo bibliotekat
Jané burim 1 madh informacioni dhe nga mé té besueshém.
v" Pérdor internetin dhe portalet

Jané nj€ burim 1 madh dhe i larmishém informacioni, por nuk ka garanci se ndonjé prej tyre
éshté i1 sakté dhe kérkohet qé informacioni i pércjellé prej tyre, para pérdorimit t&€ verifikohet
dhe t& krahasohet edhe me tre burime t€ tjera.

v' Shfrytézo gazetarét

Vecanérisht gazetarét investigative, me té cilét bashképunimi mund t€ jeté 1 domosdosh&m né
kuad@r t€ sigurimit t¢ informacionit t€ duhur pér problemin gé mbikéqyrni.

Ku mund té gjeni informacione nga burime té tjera?

Burimet qé do t€ pérdoren pér identifikimin, vlerésimin e problematikave dhe té reagimit ndaj
tyre duhet t€ jené t€ pa kufizuara, té integruara dhe njé kombinim mes tyre. Njé nga format mé
t& zakonshme té komunikimit zyrtar, né kérkimin e informacionit, jané edhe letér kérkesat pér
informacionin e déshiruar.

F" Burimii informacionit éshté administrata publike qendrore dhe vendore.

Marrja e té dhénave zyrtare nga takimet e drejtpérdrejté, pérmes kérkesé apo dhe t& fageve té
internetit t€ institucioneve publike.

Analizén ligjore-institucionale dhe shqyrtim t€ dokumentacionit, vlerésoni si metodé cilésore
e cila pérfshin njé analizé t&€ t€ gjitha akteve ligjore né fuqi, vendime té Késhillit t&¢ Ministrave
(VKM) né lidhje me administrimin dhe geverisjen e burimeve natyrore; kuadrin ligjor qé
rregullon fushén e veprimit t€ institucioneve pérgjegjése né nivel lokal; t€ aktet administrative
qé pércaktojné rregulla té pérgjithshme, programe, plane zhvillimore, t&¢ menaxhimit dhe té
veprimit n€ mjedis, projektet pér burimet natyrore dhe zonat e mbrojtura, raportet, analizat dhe
¢do informacion pérkatése né lidhje me problematika mjedisore dhe t€ burimeve natyrore,
norma e standarde t&€ detyrueshme né kushtet e qeverisjes vendore.

Ké&to burime duhet té pérdoren né procesin e vlerésimit né ményré qé té pérftohet njé panoramé
e pérgjithshme e geverisjes s¢ burimeve natyrore st dhe e identifikimit t€ shkageve mé té
ekspozuara ndaj riskut té¢ ndikimeve negative né mjedis.
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Mos u térhigni nga nisma juaj né rastin se hasni pengesa né komunikimin me institucionet
qeveritare (shpesh heré edhe kundérshti dhe kércénim prej tyre). Punonjésit e adminsitratés
shtetérore ende nuk 1 njohin apo nuk 1 marrin seriozisht detyrimet e tyre pér t’iu pérgjigjur
publikut, t& cilé kané t€ drejté ligjore pér t€ marré informacion; punonjésit e administratés
publike kané detyrimin pér t€¢ dhéné informacion, dhe e drejta e publikut pér t’iu drejtuar
gjykatés.

= Burimi i informacionit nga bizneset dhe pérdoruesit e burimeve natyrore.

Kérkimi i1 informacionit nga bizneset, pérdoruesit dhe pérfituesit e burimeve natyrore, qé
punojné né nivel vendor, shpesh &shté mé i véshtiré dhe burokratik. Arsyeja mbetet se shumica
e tyre nuk 1 disponojné dhe kur i kané nuk t’i véné né dispozicion, nuk gjenden té dhéna on-
line dhe nuk ekziston informacion 1 hapur né lidhje me to. Késisoj ¢do informacion merret nga
vézhgimet né terren si dhe duke dérguar kérkesa zyrtare pér informacion, né institucionet
publike pérkatése né nivel vendor dhe gendror.

e Burimi i informacionit nga proceset gjyqésore.

Njé burim 1 besuar informacioni jané dhe té dhénat qé sigurohen nga proceset ¢ organeve té
hetimi dhe t€ gjyqésorit, té cilat mund té merren pérmes letrave zyrtare ose nga publikimet &
béra prej tyre.

Ndérkohé, bazuar né vézhgime dhe argumentime, pér njé problem specifik, me ndikim té
vecanté né mjedis dhe pérdorime joligjore e jobiologjike té burimeve natyrore apo/dhe t€
rasteve kur cenohet komuniteti, duhet t'i drejtoheni organeve publike pérgjegjése dhe
vendimmarrésve pér t€ marré informacionin ¢ duhur. Por, né rastet kur nga ata nuk éshté marr
asnjé pérgjigje apo zgjidhje, duhet béré edhe ankesa pér kété ¢éshtje né organet pérkatése té
hetimit dhe gjyqésorit.

HAPI I KATERT: VENDONI SE CFARE DO TE BENI ME INFORMACIONIN E
GRUMBULLUAR.

Informacioni qé keni grumbulluar pérbén “thesarin” e ¢shtjes s¢ mbikéqyrjes. Nuk &shté e
réndésishme nése keni gjetur pikérisht até qé kérkoni ose jo; nése informacioni qé keni siguruar
devijon nga mendimi apo hamendésimi fillestar; nése ide té reja apo njé plan i ri duhet menduar
sepse nuk keni mjaftueshém informacion; nése aktorét apo grupet e synuar nuk jané pérgjigjur
apo shumé prej paléve t&€ interesit jané kundérshtaré t& ¢éshtjes etj., n¢ kété moment duhet té
vendosni se ¢faré do t€ béni me t&€ dhénat q& keni.

Si té shfrytézoni informacionin né té miré té ¢éshtjes qé po mbikéqyrni?
< Duke mos béré asgjé.

Gjaté kohés gé jeni né kérkim té informacionit mbi ¢éshtjen mjedisore, situata mund té kété
filluar t€ ndryshojé né drejtimin e duhur dhe midis pal€ve t€ prekura ka nisur njé proces
negocimi. Kjo pérqasje €shté shumé pozitive dhe njé vézhgim i miré mjedisore duhet gjithmoné
qé né ¢do hap t€ saj t€ synojé nxitjen e bisedimeve dhe bashképunimeve, pra negociatave. Né
kété rast nuk éshté e nevojshme t€ ndérmerren veprime té tjera.
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< Duke béré ¢éshtjen publike.

Mund t€ kété shumé kuptime, por né kété rast nénkupton advokimin né strukturat publike,
private e media, bérjen publike t€ problemit si dhe nisjen e njé fushate té€ fuqishme
advokim/lobimi, né ményré qé t€ sigurojmé njé mbéshtetje publike sa mé té gjeré.

Né kété kontekst OSHC-té dhe rrjetet lokale ndihmojné né forcimin e bashkéveprimit dhe
pérmirésimin e bazés sé njohurive dhe né kété ményré rritet edhe ndikimi i shogérisé civile né
komunitet, pér njé ose disa ¢éshtje me interes madhor té tyre.

Qasja ¢ lehtésimit bashképunues, pér zgjidhje alternative t& konflikteve, mund té realizohet
népérmjet OSHC-ve, té cilat, me mbéshtetje teknike dhe logjistike, ¢ pércjellin mé miré se kushdo
né publik shqetésimin dhe organizimin ¢ reagimit, ndaj strukturave pérgjegjése. Takimet duhet &
jené korrekte, duke trajtuar njé ¢éshtje konkrete qé nxité sedrén dhe angazhimin konkret t€ tyre.

Roli i ndérmjetés dhe lehtésues duhet t€ jeté neutral dhe 1 pavarur, pasi éshté njé rol teknik né
organizimin ¢ procesit t&€ identifikimit, organizmit, komunikimit, lobimit dhe reagimit ndaj
dukurive negative apo proceseve qé cenojné jetesén ¢ komuniteteve, por njéherazi edhe ekzistencén
¢ vlerave dhe t€ burimeve natyrore.

Funksionimi 1 rrjeteve, né té tri bashkité, né kuadér té projektit, nuk shérben vetém pér té arritur
nj€ konsensus mbi ¢éshtje té caktuara, por mé i réndésishém &shté krijimi 1 njé platforme pér
shkémbimin e ideve dhe njohurive né lidhje me objektiva t€ pérbashkéta.

Né kété sens éshté 1 dukshém roli i OSHC-ve lidhur me pagéndrueshmériné politike, pér presionet
né rritje mbi burimet natyrore (t& cilat jané jetike pér ekonominé lokale), praktikat e papérshtatshme
bujgésore, shfrytézimi dhe papérgjegjésia e paléve té interesuara, konteksti i paqarté dhe i
papérshtatshém institucional dhe ligjor; kompetencat dhe ndarje e pérgjegjésive midis paléve té
interesuara, etj., kérkojné geverisje t&€ pérbashkét t& pérdorimit t€ burimeve natyrore dhe menaxhim
té pérgjegjshém té tyre.

OSHC-té, sidomos rrjetet lokale, jané njé grup i kufizuar né numér g€ reagojné pér njé ¢éshtje té
réndésishém edhe pér komunitetin. Q& reagimi i tyre t€ béhet edhe mé i forté ndaj organet shtetérore
pérgjegjése, duhet t&€ mobilizoni komunitetin dhe palét e interesuara, té cilét jané identifikuar
paraprakisht dhe e ndjeni si nevojé mbéshtetjen e tyre pér njé zgjidhje konsensuale.

Né bérjen publike té ¢éshtjeve q¢ mbikéqyren éshté e nevojshme arritja e njé koordinim mé 1
miré 1 punés midis OSHC-ve pér té promovuar zhvillimin e qéndrueshém dhe geverisjen e miré
né nivel lokal, mbéshtetjen né komunitet pér t&€ mundésuar dhe luftén ndaj korrupsionit.

Kjo fazé kérkon njé puné t€ miréfillté pérgatitore. Pérpara se té dalin né publik duhet t& keni
njé mesazh shumé t& qarté dhe objektiva t& miré pércaktuara. Pér két€¢ OSHC-té duhet t&
vazhdojé punén, jo vetém pér té identifikuar raste t€ moszbatimit té ligjit, té¢ démtimit dhe
kegpérdorimit t&€ mjedisit dhe té burimeve natyrore, etj., por edhe pér té rritur nivelin e
ndérgjegjésimit komunitar pér problemet shogéruese dhe ndikimin e tyre.

Shoqéria civile duhet té pérdoré né ményré krijuese instrumentet si mediat sociale, etj., pér t&
promovuar integritetin, transparencén, kérkesén ¢ llogarisé dhe geverisjen ¢ duhur. Disa nga
ményrat s¢ si mund ta realizoni advokimin né mediat jané takimet ¢ hapura, pjesémarrje né
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emisionet televizive me shikueshméri t€ larté, njé raport mbikéqyrés 1 béré publik dhe deri né
organizimin e protestave.

Po ashtu duhet t€ formulojné dhe t€ pérgojné mesazhe mé t€ qarta né€ lidhje me pjesémarrjen
dhe debatin publik rreth problematikave qé shget&sojné dhe prekin komunitetin, t€ jené né
kontakt té vazhdueshém me jetén e pérditshme té€ komuniteteve, pér té ndértuar marrédhénie
sa mé optimale né terren. Sjellja e tyre né komunitet duhet té jeté shembullore, duhet té
shérbejné si model pozitivé né bashkésité e tyre dhe té pérpigeni t€ krijoni njé opinion sa mé
t& miré né publik, pér shogériné civile.

< Bérja publike e informacionit pér mbikéqyrjen e problemit mjedisor do t’iu
ndihmoj:

o Pér té térhequr vémendjen e publikut ndaj ¢éshtjes qé mbikégyret, gé do t'i ndihmojé
njerézit té kuptojné se si lidhet ¢éshtja me interesat e komunitetit.

o T1¢ demonstrojé mbéshtetien publike pér ¢éshtjen, né njé ményré té mundshme gé
tregojné se komuniteti e mbéshtet kété ¢éshije.

o Pér té udhéhequr pérpjekjet pér mbrojtjen e mjedisit dhe té burimeve natyrore, duke
mbéshtetur dhe treguar se ¢faré komuniteti apo individé té veganté, mendojné se kjo
¢éshtje i ndihmojné ata té vendosin t'i gasen késaj nisme.

o Pér té mbéshtetur argumentin me fakte, opinione té respektuara pérfshiré pérvojén dhe
praktikat mé té mira né kété fushe.

o Pér tiu kundérvéné pretendimeve apo kundér-argumenteve € gabuara ¢
kundérshtaréve.

o T¢ demonstrohet se trajtimi i ¢éshtjes do té keté pérfitime pér komunitetin apo dhe pér
ata gé preken drejtpérdrejté.

o Pér té provuar keqbérés, praktikén e diskutueshme, veprimin e gabuar e té démshme.
ryshfet, shpérdorim té fondeve publike apo korrupsionin nga ana e njé zyrtari té
geverisjes vendore, biznesit etj.

Né kuadér t€ njé procesi konsultimi, pér ¢éshtjet publike qé mbikéqyrjen, me pjesémarrjen e
banoréve, pérdoruesve t& ndryshém t& burimeve natyrore, OJF-t mjedisore, biznesin, autoritetet
lokale dhe grupe t€ tjera interesi, duhet ndértuar njé vizion dhe zgjidhje té pérbashkét pér ruajtjen
¢ mjedisit dhe menaxhimin ¢ qéndrueshém t& burimeve natyrore. Platforma ¢ dialogut duhet t&
krijojé modelin ¢ geverisjes dhe zbatimin ¢ rregullave apo/dhe t€ miré pérdorimit t& burimeve dhe
t& peizazhit natyror.

Mos bérja publik té problematikave dhe t€ mungesé sé€ angazhimit t€ paléve té interesuara, ka sjell
pérdorim t€ pagéndrueshém té burimeve natyrore; moskryerjen e analizave té€ nevojshme pér té
identifikuar ndikimet dhe boshlléget né qasjet ekzistuese t€ ruajtjes sé mjedisit, natyrés, té
pérbérésve biologjik dhe ekologjik si dhe ZMM me réndési ruajtjeje, etj.

Kéto mangési duhet té¢ ndihmojné OSHC-té partnere dhe rrjetet e tyre lokale pér té kuptuar dhe
pércaktuar zgjidhjet e duhura, t€ lidhura me pérmirésimin e geverisjes, zhvillimin e proceseve
pjesémarrése qé lidhen me interesat e banoréve/komuniteteve lokale si dhe pér té adresuar tek
organet shtetérore gendrore dhe lokale zgjidhjet e nevojshme, mbéshtetjen teknike, financiare dhe
burimet njerézore pér té arritur suksesin e déshiruar.
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Té& dhénat e siguruara né nivel komunitetit, nxjerrja né pah e rezultateve pozitive népérmjet
postimit dhe té béra publike, si njé mjet pér t&€ inkurajuar mbéshtetjen publike, njéherazi mund
té pérdoren pér té promovimin dhe edukimin e anétareve té organizatés dhe té komunitetit.

Veg késaj, rezultatet e dialogut publik té bashkébisedimeve me palét e interesit dhe grupet kryesore
t€ pérdoruesve, gjithashtu, mundésojné qé t€ pércaktohet hapat gé duhen ndjekur né procesin e
zbatimit té strategjisé sé€ veprimit t€ OSHC-ve dhe té€ pérdorimit té€ burimeve natyrore, apo dhe
konsolidimin e njé modeli geverisés, pérmes mbéshtetjes ligjore, pjesémarrjes dhe té interesave té
komunitetit, t€ pérbéré nga pérfagésues té€ ndryshém.

< Duke ndérmarr veprime zyrtare.

Nése nga analiza kuptoni g€ sado &€ organizuar t&€ mund t€ jeni nuk mund té sillni ndryshimin,
atéheré ményra mé e mir¢ pér té pérdorur me efikasitet informacionin qé keni Eshté t¢ nxisim
vendimmarrésit t&€ ndryshojné politikat, administratén publike dhe bizneset qé té ndryshojné
sjelljen.

N& rastet kur kérkimet tregojné se nivelet ruajtjes dhe t€ pérdorimit t& mjedisit dhe té burimeve
natyrore nuk jané té kénaqshme apo dhe shkojné drejté pérkeqésimit &shté njé mundési e
shkélgyer pér t€ ndérmarr veprime zyrtare, pér t'i paraqitur tek drejtuesit vendor dhe kujtuar
komunitetit se kjo situaté abuzimi do t€ jeté njé ¢€shtje shgetésimi né vijimési dhe se kéto té
dhénat duhet t’i pérdorni pér t€ sensibilizuar publikun si dhe pér té ridrejtuar pérpjekjet pér
kété problem.

Procesi 1 pérdorimit t€ informacionit né ményré strategjike pér t€ ndryshuar mendésité, politikat
dhe legjislacionin pérkatés, qé kané ndikim né jetén ¢ komuniteteve, duhet e sjell doemos
“Ndryshimin e politikave, 1¢ legjislacionit dhe praktikave”.

Ndér veprime té tjera OSHC-t€é duhet t€ hapin edhe ¢éshtje gjyqésore, pér shkeljet penale ose
administrative, pas denoncimit dhe kur ka té dhéna té mjaftueshme pér t€ mbéshtetur akuzat
kundér t€ krimit mjedisor dhe korrupsionit. Pérpjekjet ¢ OSHC-ve, pér t€ rritur nivelin e
ndérgjegjésimit mbi pasojat e korrupsionit dhe dénimin e personave pérgjegjés, mund té
ndihmojné né eliminimin e perceptimit t€ pandéshkueshmérisé nga ana e organeve pérkatése,
tek publiku i gjeré.

Mjetet pér veprimet zyrtare duhet t€ pérfshijné:

a) Paraqitja e kérkesave pér informacion dhe ndjekja e veprimeve té ndérmarra
ndaj kétyre kérkesave.

b) Ndjekja e politikave dhe kornizés ligjore qé inkurajojné aksesin né pjesét
pérkatése t¢ informacionit dhe edukimin e njerézve se si t'i pérdorin ato.

c) Pjesémarrja né takime publike ose ndjekja e proceseve pér té vézhguar ose
kontribuar.

d) Shpérndarja e lajmeve lokale né kohé reale q€ nuk jané kapur né media. Siguroni
nj¢ platformé (online ose jopersonale) pér akses publik né kéto lajme.

e) Organizoni diskutime né publik.
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HAPI I PESTE: VAZHDIMI I MBIKEQYRJES PER NJE KOHE TE GJATE.

Qéndrueshméria €shté procesi aktiv i vijimit t€ nismés sé mbikéqyrjes, jo thjesht vazhdim i
programit tuaj, por zhvillim i marrédhénieve, praktikave dhe procedurave g€ béhen pjesé e
géndrueshme me komunitetin. Zhvillimi i nj€ plani/strategjie pér géndrueshmériné e nismés sé
mbikéqyrjes do té rrisé ndikimin dhe mbéshtetjen ndaj tij, pasi dhe qéllimi, né kété rast, éshté
té vijoni mbikéqyrjen, arritjen e objektivave, kryerjen e aktiviteteve pérfituese afatgjaté pér
ruajtjen dhe pérdorimin e géndrueshém té mjedisit dhe té€ burimeve natyrore.

Mbikéqyrja/Vézhgimi mjedisore nuk duhet té pérfundojé mé arritjen e njé marréveshjeje, me
fitim e nj€ fushaté advokuese apo edhe me fitimin e njé rasti né gjygésor.

N;jé zgjidhje &shté njé aspekt specifik 1 punés s¢ organizatés apo/dhe rrjetézimit si njé proces pune
q¢ duhet ndérmarré pér t& zgjidhur ¢éshtjen, apo si sfidé e veganté. Kur dokumentoni zgjidhjen
pérpiquni té jeni specifiké pér té siguruar té tjerét pér t€ kuptuar dhe njohur punén tuaj.

Zgjidhjet 1 pérgjigjen zhvillimit t&€ géndrueshém, miréqgenies s¢ komuniteteve dhe kontribuojné
né ruajtjen e mjedisit, ZMM, pérmirésimit t& biodiversitetit dhe pérdorimit t&€ géndrueshém té
burimeve natyrore dhe peizazhit.

Zgjidhjet jané efektive kur zbatimi i tyre tregon njé ndikim pozitiv t€¢ demonstruar né publik,
tek njerézit, komuniteti apo grupet ¢ interesit.

Megjithaté, varésisht vullnetit dhe déshirés s€ miré pér t€ nisur dhe vijuar mbikéqyrjen
mjedisore, duhet t€ mbani né vémendje se kéto nisma kané edhe njé shkallé rrezikshmérie mé
t& larté se projektet e natyrave t€ tjera n€ lidhje me ruajtjen e mjedisit dhe t€ burimeve natyrore.

Né kété kontekst, ndér rreziget mé té€ zakonshme mund té pérmendim:

v Nevoja e OShC-ve pér burime njerézore pér t'u angazhuar pér njé kohé té gjaté,
sikundér kérkohet né kété€ metodologji. Procesi dhe puna vézhguese nuk pérfundon
asnjéheré, shpesh duhet té kaloj né njé angazhim vullnetar t€ nismétaréve, pas
pérfundimit té projektit.

v Kércénimet, jané pérheré problematik, kur ndodhin. Mbikéqyrésit duhet té jené shumé
t&€ kujdesshém, t€ besueshém dhe t€ vlerésojné shumé miré€ rrezikun né nivel personal
apo si organizaté pérpara se t’a bé&né ¢éshtjen publike. Po ashtu duhet t€ krijojné
aleancat e duhura, té konsoliduara dhe shumé té fugishme me mekanizmat rajonale dhe
ndérkombétaré.

v Shpenzime té paparashikueshme, né ¢do hap té mbikéqyrjes edhe pse ka njé linjé
logjike €shté i paparashikueshém né varési t€ gjetjeve. N&é kété ményré aktivitetet e
ndérmarra mund té dalin menjéheré dhe té pa planifikuara.

v" Rastet e denoncuara né gjygésor zgjaten dhe shpesh mund té mos pérfundojné
pozitivisht, fatkeqésisht ka shumé té tilla né lidhje me kegpérdorimet e mjedisit dhe té
burimeve natyrore, andaj késhillohet qé€ ¢éshtja e mbikéqyrur dhe e béré publike t&é
zgjidhet pa e paragitur né gjyqésor.
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7. DREJTIMET BAZE TE MBIKEQYRJES MJEDISORE NE NIVEL
LOKAL

Eshté miré & kuptohet se mbikéqyrja/vézhgimi zakonisht éshté njé proces afatgjaté, i cili ka
logjikén ¢ vet, pérbéhet nga komponenté kryesoré dhe ndjek disa hapa/faza. Kéto hapa mund
t&€ ndryshojné né kohé dhe hapésiré, por éshté miré t€ mbani mend se cilat jané gjérat kyge pér
t& identifikuar dhe punuar me to, kur jeni duke punuar pér té arritur njé ndryshim ose pér té
zhvilluar strategjiné e mbikéqyrjes.

Né kété kontekst roli i OShC-ve apo i rrjetézimeve lokale, edhe pse éshté rritur né ményré é
ndjeshme nga viti né vit, ende nuk ka ndikimin e duhur né jetén publike dhe politike t€ vendit,
né lidhje me mjedisin e natyrén si dhe pér vlerésimin dhe promovimin ¢ ruajtjes dhe té
pérdorimit t€ géndrueshém (&€ burimeve natyrore. Niveli 1 pérmirésimit t€ bashképunimit mes
OShC-ve me autoritetet shtetérore, t€ ¢do niveli, pjesémarrja aktive dhe cilésore né proceset
legjislative, t€ investigimit né zbatimin e legjislacionit, té strategjive, programeve apo/dhe
planeve lokale t&€ veprimit né mjedisi, si dhe duke pasur parasysh si nismat publike ashtu dhe
ato private, ende éshté i dobét dhe jo rezultativ.

Shpesh roli dhe bashképunimi €shté i penguar nga mungesa e kapaciteteve t€ duhura dhe
aftésité e komunikimit ndérmjet OShC-ve, pérfshi edhe komunitetin. Megjithése jané dhe té
rrjetézuara dhe kané pérfituar njé pérvojé né kété drejtim, ende kan€ mangési né adresimin e
problematikave mjedisore, forcén jo t€ duhur pér t€ ndikuar né vendimmarrje, né
ndérgjegj€simin dhe pérfshirjen e komuniteteve né 1€vizjet mjedisore.

Gjithashtu, programet e OShC-ve nuk jané té drejtuar dhe té bazuar né njé€ vizion t€ planifikimit
strategjik pér rritjen e aftésive t€ tyre monitoruese dhe adresimin me forcé té problemeve gé
shgetésojné sot dhe pér nesér né nivel lokal dhe kombétar, gjé e cila kérkon ndryshim
thelbésore né ményrat e komunikimit dhe té€ marrédhénieve t€ ndérsjella, né€ lidhje me
promovimin e ruajtjes sé natyrés dhe té pérdorimit t€ géndrueshém té burimeve natyrore.

INCA, né& kuad@r té projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione Komunitare t&€ Ruajtjes sé
Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare té LévizAlbania, njé projekt 1
Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC), e shohin si domosdoshmeéri rritjen
dhe forcimin i rolit e té aftésive t&€ OShC-ve né procesin ruajtjes s¢ natyrés, t& menaxhimit té
ZMM, né zbatimin e ligjit, pér t&€ luftuar korrupsionin, duke ndérmarré nisma dhe veprime té
pérbashkéta, qé kané pér qéllim mbrojtjen, promovimin dhe menaxhimin e burimeve natyrore.

Né kuadér té aktiviteteve t& kétij projekti INCA dhe parterét kryen identifikimin e
problematikave mjedisore né nivel lokal, i cili shérben si njé hap 1 réndésishém né hartimin e
rekomandimeve politike dhe pércaktimin e ndérhyrjeve mé té pérshtatshme pér t€ garantuar
pérdorimin e qéndrueshém té burimeve natyrore né nivel lokal.

Ky identifikim u krye népérmjet njé metodologjie (pyetésori-anketues) t& vlerésimit efektivé,
pas trajnimit t¢ kryer me anétarét ¢ rrjetézimeve lokale dhe grupet ¢ interesit. Procesi i
identifikimit morri né konsideraté procesin ¢ grumbullimit dhe analizimit té fakteve té
mbledhura dhe térhegjen ¢ vémendjes publike drejt problematikave kryesore me té cilat
pérballen sot mjedisi dhe burimet natyrore né té tri bashkité.
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Informacioni 1 siguruar krahason ndikimet aktuale dhe t€ ardhshme dhe mat né ményré
sistematike efigencén dhe géndrueshmériné e ndérhyrjeve konkrete, pérmes rezultateve dhe
treguesve pérkatés.

Vlerésimi 1 situatés aktuale ishte rezultat i takimeve dhe bashkébisedimeve me OIJF-té,
komunitetin, palét ¢ tjera té interesuara, biznesin, pérdorues, individét, punonjés &
administratés publike vendore dhe t¢ administratés sé zonés t&€ mbrojtur (AdZM). Po késhtu
edhe 1 investigimeve né terren, ku népérmjet tyre u sigurua njé pamje e pérgjithshme té
problemeve ekzistuese dhe potenciale né mjedis, té cilat kané ndikim né biodiversitet,
ekosisteme, peizazh, burimet natyrore dhe né zhvillimin vendor social-ekonomik.

Veg késaj anketimi ndihmojé organizatat mjedisore t€ grupuara né rrjete lokale pér mbrojtjen
e natyrés dhe pérdorimin e qgéndrueshém t€ burimeve natyrore né grumbullimin e
informacioneve t& nevojshme pér identifikimin dhe prioritizimin e problematikave lokale, si
hap 1 paré né¢ adresimin dhe zgjidhjen e tyre, né 1. Bashkia Divjaké dhe Njésité Administrative
(Divjaké, Grabian, Gradishté, Remas dhe Térbuf). 2. Bashkia Has dhe Njésité Administrative
(Fajzé, Gjinaj, Golaj dhe Krumé). 3. Bashkia Lezhé dhe Njésité Administrative (Balldren,
Blinisht, Daj¢, Kallmet, Kolsh, Lezhé, Shéngjin, Ungrej dhe Zejmen).

7.1 ANALIZA E TE DHENAVE TE PYETESORIT

Seksioni I: Té dhénat té pérgjithshme
#Pér pyetjen 1: Cilés grupmoshe i pérkisni?

Duke i1u referuar t€¢ dhénave t€é pyetésorit-anktetues (pér té tri bashkité) kané shprehur
mendimet apo piképamjet ¢ tyre, Gjithsej 370 té intervistuar, nga té cilét: 115 (31.1%) té
grupmoshés 15-25 vjeg; 110 (29.7%) té grupmoshés 26-40 vjeg; 84 (22.7%) t& grupmoshés 41-
55 vjeg; 46 (12.4%) t& grupmoshés 56-65 vjec dhe 15 (4.1%) té grupmoshés mbi 65vjeg.

#Pér pyetjen 2: Cilés gjini i pérkisni?

Nga anketuesit rezulton se: 173 (46.8%) i pérkasin gjinis€é Mashkull dhe 197 (53.2%) gjinisé
Femeér.

#Pér pyetjen 3: Arsimimi.

Nga anketuesit rezulton se: 180 (48.6%) 1 pérkasin arsimit t€ mesém, 143 (38.6%) arsimit té
larté, 35 (9.5%) arsimit bazé dhe 12 (3.2%) arsimi profesional.

#Pér pyetjen 4: Pérkatésia institucionale/individuale.

NEé lidhje me pérkatésiné personale apo institucionale rezulton se: 206 (55.7%) jané individé;
87 (23.5%) nga administrata publike; 51 (13.8%) privat dhe 26 (7%) nga OJF-t.

#Pér pyetjen 5: Profesioni.

Nga t& dhénat e pyetésori pér t& tri bashkité vérehet se kané marr pjese: Mésues, Nxénés,
Student, Biznesmen, Fermer, Agronom, Infermier, Tregtar, Ekonomist, Financiar, Llogaritar,
Jurist, Polic, Punonjés social, Psikolog, Inxhinier ¢ Teknik pyjesh, Inxhinier ndértimi dhe
kompjuterik, Biolog, Veteriner, Zooteknik, Peshkatar, Farmacist, Parukjere, Agroturizém,
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Specialist ndértimi, Hidraulik, Elektricist, Banakier, Kuzhinier, Emigrant, Menaxher, T&
papuné, Pensionit, Mekanik, OJF.

Seksioni Il: Vlerat natyrore dhe pérfitimet nga burimet natyrore

#Pér pyetjen 1: Cilat jané vlerat mé té réndésishme mjedisore e natyrore né bashkiné
tuaj?

Nga t€ dhénat e pyetésori pér té tri bashkité rezulton se prej anketuesve jané€ shprehur pér: 319
(86.2%) Peizazhi natyror; 206 (55.7%) Fauna e egér; 200 (54.1%) Burimet ujore; 129 (34.9%)
Bimét mjekésore; 53 (14,3%) Mineralet dhe burimet e tjera néntokésore dhe 8 (2.3%) Flora,
pemét dekorative, ujérat.

Bashkia Has, kan¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhén€ mendim Nr.XX anketues, nga t¢ cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Cfaré duhet né kété drejtim”?

Shembuj: OShC si njé vézhgues lokal, duhet t€ luaj rolin pér njohjen dhe promovimin e
vlerave mé t€ réndésishme mjedisore e natyrore gé gjenden né territorin e bashkisé, népérmjet
studimeve, vlerésimeve dhe organizimit té takimeve me stafin e bashkisé, pérdoruesit,
pérfituesit dhe komunitetin, té publikimeve dhe organizimit t& veprimtarive ndérgjegjésuese,
edukuese, social-ckonomike, ekoturistike dhe agroturizmit.

#Pér pyetjen 2: Cilat jané pérfitimet mé té réndésishme social-ekonomike dhe
ekoturistike qé territori i bashkisé ofron pér komunitetin lokal?, rezulton:

Nga té dhénat e pyetésori pér t€ tri bashkité anketuesit jané shprehur: 310 (83.8%) Bujqésia;
260 (70.3%) Turizmi; 198 (53.5%) Blegtoria dhe Kullotat; 140 (37.8%) Peshkimi; 123 (33.2%)
Ekoturizmi; 11 (3%) Turizmi historik; 10 (2.7%) Bimét endemike; 8 (2.2%) Bimét mjekésore;
1 (03%) Tregtia dhe 1 (0.3%) Burime té tjera.

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Cfaré duhet né kété drejtim™?
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Shembuj: Pérdorimi racional i burimeve natyrore &shté njé nga problemet mé té réndésishme té
komuniteteve. Aktualisht, problemi i varférimit t€ burimeve natyrore po béhet gjithnjé ¢ mé i
mprehté. Shkatérrimi 1 potencialit t€ burimeve natyrore shprehet né pakésimin e tyre né njé
nivel g€ nuk plotéson nevojat e komuniteteve.

Kjo dhe pér faktin se komunitetet lokale, né shumicén e rasteve, nuk arrijné t&€ prekin pérfitimet
socio-ckonomike qé rrjedhin nga menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore. Mos
pérfshirja dhe ndarja jo e drejté e pérfitimeve vjen pérgjithésisht si pasojé e kapaciteteve té
uléta dhe mungesés s¢ njohurive né grupet e komunitetit lokal.

OShC si njé vézhgues lokal, duhet té luaj rolin pér njohjen e pérfitimeve dhe té réndésisé social-
ekonomike, ekoturistike dhe agroturizmit g€ ka komunitetit dhe biznesi, pérmes pérdorimit té
géndrueshém dhe t¢ baraspeshuar té pérfitimeve social-eckonomike dhe ekoturistike qé ofron
territori 1 bashkisé, duke organizuar debate dhe veprimtari publike, pérfshiré stafin e bashkisé
dhe palét ¢ tjera t€ interesuara.

#Pér pyetjen 3: Sa e réndésishme éshté ruajtja e mjedisit natyror né bashkiné tuaj?,
rezulton:

Nga té dhénat e pyetésori pér té tri bashkité anketuesit jané shprehur: 261 (70.5%) Shumé e
réndésishme; 83 (22.4%) Disi e réndésishme; 22 (5.9%) Nuk &shté e réndésishme dhe 4 (1.1%)
kané Refuzuar.

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t& cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kan¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Cfaré duhet né kété drejtim™?

Shembuj: Vérehet se problematika mjedisore nuk konsiderohet ende té réndésishme né hartimin
e politikave zhvillimore social-ekonomike né nivelin lokal. Aktualisht, kjo situaté pengon
zbatimin efektiv té politikave té ruajtjes dhe té pérdorimit t€ burimeve natyrore, dhe lehtésisht
con né konflikte dhe keqkuptime, vecanérisht me komunitetet lokale.

OShC si njé vézhgues lokal, sé pari pérmes studimeve e vézhgimeve duhet € identifikoj dhe
t&¢ publikoj réndésiné gqé ka ruajtja ¢ myjedisit natyror me gjithé komponentét e tij, pér
komunitetin, biznesin, palét e interesuara dhe mé gjere; sé dvti duke vérejtur se ruajtja e
mjedisit ka ende mjaft problemet, t&é organizoj takime té shpeshta me strukturat pérkatése té
bashkisé, specialisté dhe me institucionet monitoruese e ligj zbatuese t& mbrojtjes sé mjedisit,
t¢ planifikimit e zhvillimit té territorit dhe pérdoruesit e mjedisit natyror, duke ngritur zérin dhe
paraqitur argumente q¢ problematika mjedisore t€ pérfshihen né hartimin e politikave lokale.
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Po ashtu dhe pér zbatim té ploté té legjislacionin né fuqi, duke denoncuar rastet e démtimit apo
tjetérsimit t€ mjedisit natyror, t€ moszbatimit t&€ kompetencat apo dhe detyrés nga strukturat
pérkatése.

#Pér pyetjen 4: A ka plan veprimi pér mjedisin t¢ miratuar né bashkiné tuaj?,
rezulton:

Nga té dhénat e pyetésori pér t& tri bashkité jané shprehur: 220 (59.5%) Nuk e di; 123 (33.2%)
anketues PO dhe 27 (7.3%) JO.

Pér pyetjen Si éshté zbatuar pérgjigjen: 90 (44.8%) Miré; 52 (25.9%) Shumé miré; 22 (10.9%)
Mjaftueshém dhe 37 (18.4%) Nuk &shté zbatuar.

Bashkia Has, kan¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t€ cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Nése PO, si éshté zbatuar?

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr. XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cee

Cfaré duhet né kété drejtim™?
Shembuj. Menaxhimi i géndrueshém i burimeve natyrore ende nuk éshté 1 integruar sa e si
duhet né politikén lokale.

Politikat dhe strategjité sektoriale pér mjedisin mungojné ose duhet té pérditésohen pér ti
integruar me politikén e BE-s¢. N& kété aspekt vérehet se né faqget zyrtare té bashkive nuk ka
informacion né lidhje me Planin Lokal t&¢ Veprimit Mjedis. K&sisoj njé pjesé e konsiderueshme
e (€ intervistuarve, ka gjasa qé nuk kané dijeni t€ ploté pér kété fakt ose e ngatérrojné me Planin
e Pérgjithshém Vendor.

OShC-ja, duhet té ndérmarri veprime konkrete prané organe kryesore dhe pérgjegjése té
bashkisé, pér té verifikuar dhe vlerésuar nése &shté hartuar Plani Lokal i Veprimit pér Mjedisin
(PLVM), si éshté zbatuar né praktike dhe a €shté analizuar né Késhillin Bashkiak, né zbatim té
nenit 22, t€ ligjit “P&r mbrojtjen e Mjedisit”, t&€ ndryshuar.

Sipas késaj dispozite ligjore ti kérkohet autoritetit t€ geverisjes vendore pérgatitjen e PLVM né
ményré periodike.

Né kété drejtim OSHC-ja mbikéqyrése nuk duhet t€ ngatérroj Planin e Pérgjithshém Vendor
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(PPV) me PLVM.

Gjithashtu OSHC-ja mbikéqyrése duhet t€ kontrollojé nése Késhilli 1 Autoritetit (€ geverisjes
vendore pérkatése ka miratuar kété plan dhe nése Po, sa heré éshté analizuar. N€ t€ kundér duhet
t& lobojé prané Kryetarit té Késhillit Bashkiak qé t¢ ndérhyjé prané Kryetarit t¢ bashkisé pér
hartimin e PLVM.

Po ashtu duhet t€ verifikojé nése Kryetari i njésis€ sé geverisjes vendore, né fillim té ¢do viti,
raporton né Késhillin e Qarkut pér zbatimin e planeve vendore pérkatése pér mjedisin, pér vitin
pararendés.

#Pér pyetjen 5: A mendoni se problemet mjedisore jané prioritare né politikén
vendore?, rezulton:

Nga t& dhénat e pyetésori pér té tri bashkité jan& shprehur: 137 (37%) Jané prioritare; 100
(27%) Jané konsideruar prioritare;102 (27.6%) Jané pak prioritare dhe 31 (8.4%) Nuk jané
prioritare.

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kan€¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
CcCcC

Cfaré duhet né kété drejtim™?
Shembuj. Vérehet se problematika mjedisore nuk konsiderohet ende té réndésishme dhe si
prioritet né€ hartimin e politikave zhvillimore social-ekonomike né nivelin lokal.

OSHC-ja duhet t&¢ mbledhé dhe analizoj dokumentet, programet, planet zhvillimore, té
menaxhimit dhe t€ veprimit né mjedis, projektet pér burimet natyrore dhe zonat ¢ mbrojtura,
raportet, analizat dhe ¢do informacion pérkatése né lidhje me problematika mjedisore dhe té
burimeve natyrore né nivel vendor.

OShC-ja si njé vézhgues lokal, duhet t€ mbikéqyri dhe hetojé nése vérteté jané prioritare né
politikén vendore problemet e mjedisit dhe té administrimit t€ burimeve natyrore dhe nése ato
jané kryer sipas standardeve t€ pranuara ligjore, etike dhe profesionale.

Hetimi duhet té pérqendrohet dhe té kontrollohet se si éshté hartuar dhe zbatuar program i
transparences, 1 llogaridhénies dhe antikorrupsion né bashki.

Verifikoni sa heré jané analizuar nga bashkia dhe Késhilli Bashkiak (KB) problemet mjedisore,
cili éshté raporti dhe konkluzionet ¢ analizave té kryera, cilét kané qené vendimet pérkatése
dhe se si jané zbatuar ato; nése ky prioritet a éshté pérfshiré né planet dhe programet vjetore té
punés s¢ bashkisé dhe té KB apo/dhe né Planin e Pérgjithshém Vendor (PPV), etj.
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Pér kété mund t€ pérdorni edhe Platformé Kombétare ku publikohen vendimet e késhillave
bashkiaké té€ Republikés sé Shqipérisé (VENDIME.AL).

#Pér pyetjen 6: A organizohen takime nga administrata e bashkisé pér ¢éshtjet e
ruajtjes dhe administrimit té burimeve natyrore?, rezulton:

Nga t& dhénat e pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: 95 (25.7%) Njé heré né vit; 60
(16.2%) Dy heré né vit; 110 (29.7%) Takime t& shpeshta dhe 105 (28.4%) Asnj&heré.

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t¢ cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhén€ mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

(faré duhet né kété drejtim™?

Shembuj:. Vérchet se stafit pérkatés né bashki shpesh 1 mungojné pérvoja, shkémbimi i
njohurive, mundésia e financimeve dhe hasin shumé sfida t€ tjera gjaté punés sé tyre té
pérditshme, qé lidhen, por qé nuk duhet té kufizohet me zbatimin e masave pér mbrojtjen e
mjedisit dhe zgjidhjen e problematikave té ndryshme pérmes edhe takimeve me komunitetin,
palét e interesuara, OSHC-té, biznesit dhe pérdorues té burimeve natyrore.

Né nivel vendor, bashképunimi me OJF-té kryesisht pérgendrohet né veprime dhe projekte
konkrete, ndérgjegjésimi mjedisor.

OShC-ja si njé vézhgues lokal, duhet té mbikéqyri dhe hetojé nése vérteté jané organizuar
takime nga administrata e bashkisé, sipas pérkatésisé, pér ¢éshtjet e ruajtjes dhe administrimit
t&€ burimeve natyrore, duke pérfshiré pyjet, kullotat, prodhimet e dyta pyjore, bimét mjekésore,
gjueting, peshkimin, et].

Hetimi duhet té pérgendrohet dhe té kontrollohet nése ka plane pune té administratés pér kété
qéllim, cilat kané gené konkretisht takimet, ¢faré problematika jané evidentuar dhe cilét kané
gené masat ¢ propozuar pér pérmirésimin ¢ gjendjes, dhe si jané zbatuar ato né lidhje me
administrimin ¢ burimeve natyrore.

#Pér pyetjen 7: Cili éshté mendimi juaj pér punén e strukturave té bashkisé né lidhje
me ¢éshtjet e ruajtjes dhe administrimit té burimeve natyrore?, rezulton:

Nga té dhénat e pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: 43 (11.6%) Shumé miré; 131
(35.4%) E miré; 63 (17%) E mjaftueshme: 91 (24.6%) E dobét dhe 42 (11.4%) Nuk e di/Nuk
kam informacion.
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Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t€ cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Cfaré duhet né kété drejtim™?

Shembuj. Nga pérvoja ¢ deri tashme menaxhimi institucional 1€ pér t€ déshiruar dhe vihen re
abuzime t& konsiderueshme. Shpesh jané gjendur mekanizma pér (¢ anashkaluar kuadrin ligjor
dhe pér té vazhduar shirytézimin tejskajshém té burimeve natyrore, vecanérisht té pyjeve,
kullotave, biméve mjekésore, t&é gjuetisé, peshkimi, ujérave, etj., apo t& njé zhvillimi jo &
géndrueshém, né disa raste kaotik, si rrjedhojé edhe té strukturave t¢ dobéta administrative, €
mos zbatimit té detyrave, pérgjegjésive, (&€ mos njohjes s¢ kompetencave apo/dhe té 1évizjeve
t& shpeshta (& specialistéve.

OShC-ja né rolin e mbikéqyrésit duhet t& ushtroj mbikéqyrjen se si &shté funksionimi i
strukturave pérgjegjése né bashki, né lidhje me ¢éshtjet e ruajtjes dhe administrimit té€ burimeve
natyrore.

Njcherazi, né zbatim té dispozitave (& ligjit “Pér Pyjet”, OSHC-ja mbikéqyrése verifikon dhe
bén publike nése jané ngritur dhe si funksionojné struktura pérgjegjése pér geverisjen € pyjeve
né bashki dhe struktura komunitare né fshat q¢ kujdesen pér pérdorimin ¢ géndrueshém té
pyjeve né fshat, né pérputhje me nevojat dhe politikat pér zhvillimin e zonave rurale.
OSHC-ja mbikéqyrése verifikon nése strukturat pérgjegjése pér pyjet dhe kullotat né bashki
kané hartuar planet e pérmirésimit t€ fondit pyjor qé kané nén administrim; planet 10-vjegar té
mbaréshtimit dhe té inventarizimit té kullotave, sipas ligjit “Pér fondin kullosor”; planet e
mbaréshtimit dhe t€ inventarizimit té fondit té biméve mjekésore dhe eterovajore (¢do 5 vjet),
dhe nése ¢do fillim viti bashkia ka miratuar a) zonat ku do t€ vilen ¢ mblidhen kéto bimé; b)
afatet dhe kalendarin e vjeljes pér secilin lloj; ¢) llojet qé do té vilen, mblidhen e grumbullohen,
ne zbatim te ligjit “Pér mbrojtjen e fondit t& biméve mjekésore, eterovajore e tanifere natyrore™.
Hetimi duhet t€ evidentoj dhe té b&het publik dobésité administrative, mungesé ¢ politikave
integruecse dhe t¢ burimeve financiare; t€ abuzimeve dhe Kkorrupsionit né zbatimin e
pérgjegjésive dhe té detyrimeve ligjore, né vazhdimin ¢ shfrytézimin pa kriter t& burimeve
natyrore, veganérisht t€ pyjeve, kullotave, biméve mjekésore, faunén e egér dhe peshkimin.
Gjithashtu té mbikéqgyret se cili €shté niveli edhe bashképunimi mes institucioneve
administruese e ligj zbatuese né nivelin vendor qé pérbén pikén mé kritike t€ problematikés
mjedisore dhe té synohet té ndértohet njé platformé bashképunimi mes tyre.

#Pér pyetjen 8: A jeni pérfshiré né aktivitete ku jané prezantuar/faktuar/diskutuar
problematikat mjedisore?, rezulton:
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Nga té€ dhénat e pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: 76 (20.5%); Po, kam marr pjesé
aktivisht; 59 (15.(%) Kam marr pjesé, por nuk kam gené aktiv; 55 (14.9%) Kam pasur dijeni
pér aktivitetin, por nuk kam qgené aktiv; 180 (48.2%) Nuk kam marr pjesé.

Bashkia Has, kan¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t& cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kan¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Cfaré duhet né kété drejtim™?

Shembuj:. Shpesh heré pérfshirja né aktivitete, ku béhet prezantimi apo diskutimi rreth
problematikave mjedisore, éshté jo e kénagshme, nuk pérbéné njé vijimési dhe motivim té
OSHC-ve e té rrjetézimeve té tyre, pér sa nuk kané projekte. Pérfshirja kryhet vetém né raste
t€ projekteve té dedikuar. Si nga individét, por dhe nga OSHC-t&, ende nuk vérehet ndikimi i
duhur né jetén publike dhe politike, né lidhje me mjedisin e natyrén, si pér vlerésimin dhe
promovimin ¢ ruajtjes dhe té pérdorimit t& géndrueshém t€ burimeve natyrore. Ka mungesé té
pjesémarrjes aktive né€ proceset e zbatimit t& legjislacionit, té strategjive, programeve apo/dhe
planeve lokale t& veprimit né mjedisi.

OShC-ja né rolin ¢ mbikéqyrésit duhet t€é ndértojé strategji dhe plan veprimi pér thellimin e
rolit t& bashképunimit, € rritjes sé kapaciteteve, té aftésive t€ komunikimit me rrjetézimet
pérkatése, pérfshirjen e komuniteteve dhe té individéve né proceset monitoruese dhe né
adresimin me forcé t€ problemeve g€ shqetésoné ruajtjen e natyrés dhe pérdorimin e
géndrueshém té burimeve natyrore.

#Pér pyetjen 9: Si OJF, a Ju kérkojné mendimin tuaj mbi ¢éshtjet né lidhje me
aktivitetet mjedisore gqé zhvillon bashkia juaj?, rezulton:

Nga té€ dhénat e pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: 309 (83.5%) Po dhe 61 (16.5%) Jo.

Bashkia Has, kan& dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t¢ cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kan¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Cfaré duhet né kété drejtim™?
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Shembuj: Qartazi vérehet se mjaft OShC-t€ jané t&€ vogla, kan€ manggsi organizative, mungesé
té kushteve t€ punés, t€ menaxhimit t€ problemeve financiare, nuk jané aktive gjaté gjithé
kohés, ende nuk kané géndrueshmériné e pritshme, kané mangési né adresimin e
problematikave mjedisore dhe jo forcén e duhur pér t€ ndikuar né vendimmarrje, né
ndérgjegjésimin dhe pérfshirjen e komuniteteve né 1€vizjet mjedisore. etj.

OShC-ja dhe rrjetézimi i tyre lokale duhet t& kuptojné, zbatojné€ dhe té kérkojné qé e drejta
mjedisore €shté térésia e normave ligjore qé rregullon marrédhénien e njeriut me mjedisin.
Njéherazi dhe e drejta e qytetar€ve pér t'u informuar mbi gjendjen e mjedisit dhe detyrimi pér
mbrojtjen e tij.

Stafi i bashkive e ka pér detyré dhe duhet té€ organizojé mé€ shumé takime me OSHC-té qé
merren me mjedisin, natyrén dhe biodiversitetin, pasi do té€ ndihmonin njéra-tjetrén né
realizimin e fushatave té ndryshme ndérgjegjésuese pér promovimin dhe mbrojtjen e natyrés,
me aktorét dhe pérdoruesit e burimeve natyrore.

OShC-ja duhet té organizojé debate publike, ku komuniteti dhe biznesi té njoftohen pér punén
e kryer nga institucionet pérgjegjése né nivel vendor pér mbrojtjen e natyrés, biodiversitetit,
peizazhit dhe mbi pérdorimin ¢ burimeve natyrore, pérmes veprimtarive t&¢ edukimit e
ndérgjegjésimit, gjé qé do t&€ ndikonin né vetédijesimin institucioneve dhe t& komunitetit pér t&
marré pérgjegjési dhe pér t& dhéné kontribut né ruajtje té natyrés.

OShC-ja mbikéqyrése, duhet t& ndjeké dhe té béj publik se si zbatohen nga organet pérkatése
procedurat ligjore né€ lidhje me konsultimin me grupet e interesit dhe OSHC-té pér ¢éshtjet qé
do té trajtohen né raportin ¢ VNM-sé apo/dhe VSM-sé, si duhet t€ pérfshihet né konsultime ¢
diskutime pér projekt-strategjité, Project-ligjet, né grupe t€ punés ose takimeve té tjera, té
organizuara nga autoritetet publike.

Gjithashtu, OSHC-ja, pér projektet ¢ propozuara, private apo publike, t€ cilat mund té
shkaktojné ndikime té réndésishme negative, t¢ drejtpérdrejt ose jo, si pasojé e madhésisé,
natyrés apo vendndodhjes s¢ tyre, medoemos duhet té kérkojé apo té marri pjesé né seancat
dégjimore publike té organizuar nga autoritete publike, duke dhéné kontributi dhe mendimet
pérkatése.

Po ashtu OSHC-ja né rolin ¢ mbikéqyrésit duhet te ndjeké dhe te bej publike masat pérkatése
pér zbatimin e mbrojtjes s¢ natyrés, pyjeve, kullotave, ujérave, biméve mjekésore, florés dhe
faunés sé egér, etj.

Seksioni I1I: Ligjshméria — njohja dhe zbatimi

#Pér pyetjen 1: Cili éshté mendimi juaj pér zbatimin e ligjshmérisé né lidhje me
ruajtjen dhe menaxhimin e burimeve natyrore né bashkiné tuaj?, rezulton:

Nga t¢é dhénat e pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: 41 (11.1%) Shumé miré; 130
(35.1%) I miré;67 (18.1%) Mjaftueshém; 84 (22.7%) I dobét dhe 48 (13%) Nuk e di.

Bashkia Has, kang& dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa
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Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cee

Pavarésisht té dhénave té pyetésorit ende vérehen manggsi né njohja dhe zbatimi i legjislacionit
ckzistues pér ruajtjen e natyrés dhe t&€ burimeve natyrore, 1 cili duhet té vijojé, duke forcuar dhe
pérmirésuar kontrollin e praktikave té jashtéligishme né nivel vendor, me ndikim t&é
drejtpérdrejté né cilésiné e ndérlidhshmérisé sé habitateve natyrore, té popullatave té specieve
té rrezikuara, t€ veprimtarive si gjuetia dhe peshkimi 1 jashtéligjshme, prerja pa kriter e pyjeve,
pérdorimi 1 kullotave, shfrytézimi 1 biméve mjekésore dhe 1 burimeve té tjera natyrore té
ripértéritshme apo/dhe jo té ripértéritshme.

Ligjet apo rregullat aktuale jané€ njé shprehje e politikés zyrtare, shpesh ¢ shkaktuar nga reagimi
1 publikut. Ndryshimet né politikén zyrtare, & shpien né ndryshime né ligje apo/dhe rregullore,
jané gjithashtu té motivuara nga interesat dhe ndikimet qé kané né zhvillimin social, ekonomik
¢ mjedisor dhe né t¢ ardhurat e publikut ¢ t¢ paléve t& interesit.

(Cfaré duhet né kété drejtim”?

Shembuj: Né pérgjithési legjislacionit mjedisor né Shqipéri éshté frymézuar dukshém nga
standardet ¢ BE-sé€, ku parimet kryesore mbi mjedisin jané pérfshiré. Masat pér mbrojtjen e
natyrés, biodiversitetit, ZMM, peizazhet dhe burimet natyrore duhet té jené pjesé e réndésishme
e politikave gendrore, rajonale e lokale t€ zhvillimit, me géllim qgé té arrihet njé zhvillim i
géndrueshém, bazuar né njé marrédhénie t€ balancuar e né harmoni midis nevojave sociale,
veprimtarive ekonomike dhe mjedisit dhe trashégimisé natyrore.

Me gjithé pérpjekjet e béré né kornizén ligjore, né aspektin ¢ mbrojtjes sé natyrés dhe
shuméllojshmérisé biologjike e peizazhore, duhet t€ pranojmé, se ka ende boshllége né
plotésimin dhe zbatimin ¢ tyre. Kjo situaté ka krijuar konfuzion edhe né lidhje me vendosjen ¢
pérgjegjésive dhe kompetencave pérkatése.

OSHC-ja mbikéqyrése, ndjek dhe verifikon nése €sht€é pérmirésuar pérputhshméria me
standardet mjedisore ndérkombétare dhe procedurat pér leje g€ lidhen me ndikimin e
projekteve té infrastrukturés, impiante energjetike, nxjerrja e 1€ndéve minerare, etj., né
biodiversitet, peizazh dhe burimet natyrore; pasi zbatimi 1 kérkesave ligjore ofron mbéshtetje
t€ métejshme edhe né proceset e politiké-bérjes dhe vendimmarrjes, kryesisht t€ nivelit lokal.
OShC né rolin e vézhguesit lokal mund t€ monitoroj dhe hetoj strukturat e geverisjes vendore,
bizneset dhe institucionet t€ tjera, praktikat, procedurat, politikat dhe/ose programet pér té
pércaktuar nése jané ato g€ pritet t€ jené, dhe nése jané€ kryer sipas standardeve ligjore, etike
dhe profesionale.

Po ashtu OSHC-ja duhet t€ ndjeké dhe analizoj hollésishém kornizén kombétare rregullatore
té pjesémarrjes s€ publikut, té€ drejtén pér informim dhe luftimin e korrupsionit né pérdorimin
e burimeve natyrore dhe ZMM-ve si dhe procesin e menaxhimit té tyre.

#Pér pyetjen 2: A ka raste té dukurive té¢ korrupsionit dhe krimit mjedisor né
administrimin dhe pérdorimin e burimeve natyrore né bashkiné tuaj?, rezulton:
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Nga té dhénat e pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: 266 (71.9%) Jo dhe 104 (28.1%)
Po.

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
daaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t€ cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kan¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Cfaré duhet né kété drejtim”?

Shembuj: OShC-ja dhe rrjetézimeve té tyre lokale ku pérfshihet mbikéqyrja e zbatimit té
kuadrit ligjor, duhet té hetojné nése ligjet dhe rregulloret jané zbatuar rreptésisht, apo vérehen
veprime korruptive né lidhje me mjedisin dhe burimet natyrore, apo pér krijimin dhe
pérshtatjen e politikave e procedurave qé zbatojné ose japin efekt mbi legjislacionin apo/dhe
ndryshimet né legjislacionin ekzistues.

Njéherazi duhet pérfshiré edhe reagimi ndaj zbatimit t€ ligjit, t€ boshllégeve t¢é zbatimit, duke
kérkuar bashképunimin me anétarét e sistemit ligjor pér t€ krijuar procese, procedura dhe
programe té reja.

#Pér pyetjen 3: Identifikoni se cilét jané problemet me ndikim negativ, qé démtojné
mjedisin, natyrén, biodiversitetin dhe peizazhin né bashkiné tuaj duke vlerésuar dhe
riskun potencial té tyre?, rezulton:

Nga t& dhénat ¢ pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: ...

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t€ cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr. XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cee

#Pér pyetjen 4: Cilét jané shkaqet/ shkaktarét kryesore té ndikimeve negative té
mjedisit né bashkiné tuaj?, rezulton:

Nga t& dhénat e pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: ...

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t€ cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa
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Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhén€ mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cee

Cfaré duhet né kété drejtim™?

Shembuj: OSHC-ja mbikéqyrése pasi t¢ keté identifikuar se cilét jané problemet me ndikim
negativ, ¢ démtojné mjedisin, natyrén, biodiversitetin, peizazhin dhe pérdorimin ¢ burimeve
natyrore (t€ ripértéritshme dhe jo t€ ripértéritshme), vlerésuar riskun potencial té tyre dhe
shkaqet/shkaktarét kryesore t& ndodhjes, mbi bazén e tyre dhe t€ metodologjisé sé
“Mbikéqyrjes” (Watchdoggin) harton strategjiné e advokimit e lobimit, te pérfshirjes se
komunitetit e qytetareve dhe t€ komunikimit me mediat pér reagimet ndaj geverisjes vendore
apo dhe asaj gendrore.

#Pér pyetjen 5: Nga lista e problematikave té identifikuara mé paré pércaktoni 2
problematika mé prioritare né mjedis dhe burimet natyrore té cilat duhen béré prezent
né strukturat e bashkisé apo/dhe né autoritetet e tjera shtetérore né nivel lokal, rezulton:

Nga t& dhénat ¢ pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: ...

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t€ cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

#Pér pyetjen 6: A ka zona té mbrojtura, qé pérfshihen né territorin e bashkisé tuaj?,
rezulton:

Nga t& dhénat e pyetésori pér t& tri bashkité jané shprehur: 277 (74.9%) Po dhe 93 (25.1%) Jo.

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga t€ cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce
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#Pér pyetjen 7: Cilat jané problematikat me cilat ndeshen Zonat e Mbrojtura?,
rezulton:

Bashkia Has, kang& dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kan¢ dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Seksioni IV: Edukimi dhe ndérgjegjésimi — Promovimi i vlerave natyrore
#Pér pyetjen 1: A zhvillohen aktivitete ndérgjegjésuese dhe edukuese né zonén tuaj
pér promovimin dhe pérdorimin e géndrueshém té burimeve natyrore?, rezulton:

Nga t& dhénat ¢ pyetésori pér té tri bashkité jané shprehur: ...

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cEp

#Pér pyetjen 2: Sa jané trajtuar né mediat lokale problematikat e menaxhimit té
mjedisit dhe té burimeve natyrore?, rezulton:

Nga t& dhénat e pyetésori pér t€ tri bashkité jané shprehur: 131 (35.4%) Po; 66 (17.8%) Jo dhe
173 (46.8%) Nuk e d1.

Bashkia Has, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
aaa

Bashkia Divjaké, kané dhéné mendim Nr.XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen
pér: bbb

Bashkia Lezhé, kané dhéné mendim Nr. XX anketues, nga té cilét XX ose xx% shprehen pér:
cce

Nga t€ dhénat e pyetésori pér & tri bashkité jané shprehur: 50 (13.5%) Shumé;140 (37.8%)
Mijaftueshém; 105 (28.4%) Pak; 30 (8.1%) Aspak dhe 45 (12.2%) Nuk ¢ di.
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#Pér pyetjen 3: Listoni disa nga problematikat qé jané trajtuar né mediat
lokale/kombétare
Nga té dhénat e pyetésori pér t€ tri bashkité jané shprehur:..
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8. DOKUMENTA TE KESHILLUAR

Manual pér Pjesémarrjen e Publikut né Vendimmarrjen Mjedisore — Qendra Rajonale
¢ Mjedisit (REC).

Raport pér njohjen, analizimin dhe pérafrimin e legjislacionit t€ fushés sé natyrés né
Shqipéri. INCA.

Vlerésimi 1 gjendjes s¢ problematikave mjedisore dhe t€ zonave t& mbrojtura né
Shqipéri, INCA.

Analiza ¢ vlerésimit t€ nevojave té kuadrit rregullator kombétar me réndési pér burimet
natyrore, pérdorimit t€ zonave t€ mbrojtura, menaxhimit dhe procesit t€ vendimmarrjes.
INCA.

Doracak pér ndikim né politikat e ruajtjes sé natyrés pérmes advokim-lobimit efektiv.
INCA.

Fushatbérja e efektshme — si té organizojmé njé fushaté té suksesshme mjediore —
manual 1 pérgatitur pér OJF-té nga Milicukontakt.

Vigjilenca mjedisore né€ praktiké — Udhézues pér organizatat ¢ shoqérisé civile, EDEN.
Vlerésimi pasuror 1 krimeve mjedisore né Shqipéri. EcoAlbania.

Manuali “Menaxhimi 1 Problemeve Mjedisore né Nivel Vendor” nga Qendra Shqiptare
pér Kérkime Ekonomike (QShKE).

Vlerésimi Mjedisor né Shqipéri pas Konfliktit. UNEP.

The Critical Friend: An Effective Local Watchdog. Kageni, A. Reisdorf K.
https://ctb.ku.edu/en/table-of-contents/advocacy/advocacy-research/act-as-
watchdog/main.

https://advocacyguide.icpolicyadvocacy.org/
http://www.who.int/workforcealliance/knowledge/toolkit/33.pdf.
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